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Położenie wew nętrzne w  monarchii
a ust r o - w ęgierskiej.

Skończyły się wakacye i wywczasy ministrów 
i polityków, a nadszedł czas, w którym niewdzię
czna robota polityczna musi się zacząć na nowo. 
Rozmaici politycy już się do Wiednia zjechali a pre
zydent ministrów hr. Bicnerth zabiera się już na 
dobre do najrozmaitszego rodzaju narad i konferen- 
cyi. Należy przypuszczać, że do tych wszystkich 
narad nie przystępuje baron Bienerth zbyt ochotnie, 
położenie bowiem wewnętrzne w państwie nie bar
dzo wygląda wesoło. Nad wszystkiem góruje 
i yszystko ciężarem swoim przygniata

Sprawa czeska.
Jak wiadomo Niemcy już od paru lat uprawiają 

EW sejmie czeskim obstrukcyę i nie chcą dopuścić do 
ukonstytuowania się sejmu. Następstwem takiego 
istanu rzeczy jest, że sejm czeski nie może uchwalić 
żadnych dodatków do podatków, skutkiem czego 
[wydział krajowy nie rozporządza funduszami na 
pokrywanie bieżących wydatków. Jeżeli obecny 
Stan rzeczy potrwa jeszcze cz^s jakiś, to bogatemu 
królestwu czeskiemu grozi poprostu bankructwo.

Niemcy wiedzą o tem dobrze, nic ich to jednak 
pie wzrusza, przeciwnie stali się oni jeszcze bar- 
jdziei zawzięci, formalnie jak gdyby im zależało na 
Item, aby kraj przez Czechów rządzony doszedł do 
całkowitej ruiny. Niewątpliwie oni sami wielką na 
tem ponoszą szkodę, wolą jednak sami cierpieć, aby 
tylko Czechom szkodę wyrządzić. Oto do czego 
doprowadza polityczna i narodowa nienawiść.

W celu uruchomienia sejmu czeskiego mają od
bywać się w Wiedniu a następnie w Pradze narady. 
.Wątpić jednak należy, czy wynik ich będzie do
datni. Wprawdzie szlachta czeska pośredniczy 
między obu powaśnionemi narodami, na złą wolę 
Jednak rady nie ma. Niemcy zgody nie chcą, oni 
Idążą do zniszczenia samorządu królestwa czeskiego, 
[W ktorem są w mniejszości, oni pragną, aby w Cze
chach rządził wyłącznie centralny rząd wiedeński, 
W którym zawsze żywioł niemiecki przeważa*

Wobec grożącego niebezpieczeństwa Czesi po
stanowili się skupić i zjednoczyć. Toczą się więc 
między nimi rokowania, aby rozbite różne kluby

czeskie zjednoczyć w jedną wspólną delegacyę i abj 
utworzyć w taki sposób jeden silny czeski klub na 
wzór Koła polskiego. Byłoby rzeczą bardzo pożą
daną, aby coś podobnego przyszło do skutku, uzy
skaliby bowiem przez to Czesi a z nimi razem także 
żywioł słowiański w Radzie państwa bez porówna
nia większe znaczenie. Dla Koła polskiego byłoby 
także o wiele lepiej, gdyby miało z jednolitym klu
bem czeskim do czynienia. Usiłowania Czechów, 
aby się pogodzić, podziałały jednak na Niemców, 
w  taki sposób, że się jeszcze .więcej rozjedli a sej
mowi czeskiemu postanowili tem większe robić 
trudności.

Jak rząd z tych kłopotów wybrnie, trudno prze* 
widzieć. To jednak me ulega wątpliwości, że jeżeli 
Sejm czeski nie będzie uruchomiony, to położenie 
rzeczy w Radzie państwa stanie się bardzo kryty
czne, Czesi bowiem utworzywszy jeden klub, nie 
dopuszczą do obrad, a za obstrukcyę niemiecką 
w  sejmie zapłaca obstrukcyą czeską w  Radzie pań
stwa. Tymczasem rząd Rady państwa niezbędnie 
potrzebuje, finanse wymagają gwałtownie zasilenia, 
delegacye muszą się zebrać, sprawy wojskowe nie 
ścierpią dłuższej zwłoki, sprawa banku austro-wę- 
gierskiego jest już wprost piekącą. Położenie gabi
netu barona Bieuertha jest istotnie bardzo trudne, 
znajduje się bowiem między niemieckim młotem 
a czeskiem kowadłem.

Do tego przybywa jeszcze trudność dalsza, t. j.
Sprawa kanałowa

i złączone z nią zupełnie słuszne rozgoryczenie Koła 
polskiego. Od roku 1901 istnieje ustawa zabezpie
czająca Galicyi budowę komunikacyi wodnych i w  
związku z tem regulacyę rzek. Ze na takie dzieła 
potrzeba pieniędzy, to rząd wiedział o tem dobrze. 
Skoro jednak obiecanką kanałów wyłudzono od Po
laków zezwolenie na budowę kolei alpejskich i cze
skich i skoro koleje zostały wybudowane, wówcza* 
nagle położenie rzeczy się zmieniło. Rząd powiada, 
że pomimo ustawy, kanałów budować nie będzie,'

W ostatnfch dniach ogłoszony został memoryał 
rządowy. W niem znajdują się obliczenia zesta
wione z rozmysłem w taki sposób, że wynika z tyctf 
obliczeń, iż kapitał w budowę kanałów włożony nie 
będzie się opłacał a nadto, iż dochód z kolej zna
cznie sie zmnieiszy. Państwo więc Doniosłoby
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przez budowę kanałów znaczny w dochodacn uby
tek. — Wszystkie te obliczenia nie mają innego celu, 
jeno przygotować Polaków na to, że kanałów bu- 
iować się nie będzie.

Obliczenia te w gruncie rzeczy wartości nie 
mają żadnej * są czysto fikcyjne, dowolne. Co zaś 
jest najważniejsze, że n:e liczą się wcale z przy
szłym ekonomicznym rozwojem, jaki budowa ka
nałów spowoduje. Gdy lat temu 70 miano budować 
kolej północną z Wiednia do Krakowa, to rząd ów
czesny wahał się z udzie'eniem koncesyi na budowę 
itej kolei z obawy, że ona wkrótce zbankrutuje. „Co 
ta kolej będzie woz5ła?“ pytał ś. p. cesarz Ferdy
nand i nie chciał koncesyi podpisać. A teraz co? 
Już dwa tory me wystarczają, aby ruchowi podołać. 
Otóż to samo można powiedzieć o kanałach. Biuro- 
kracya rządowa nie umiejąca nigdy patrzeć naprzód 
przed siebie, ale zawsze tylko w  tył za siebie, boi 
się kanałów dlatego, że to coś nowego tak, jak 
w  swoim czasie bała się kolei i obl ezą straty, gdy 
tymczasem po latach jakich 20 d opiero by się oka
zało, czem stały się dla państwa i krajów komum- 
kacye wodne. > , .

Rząd chce zbyć Ualicyę jakiemiś w tej spra
wie ochłapami, ofiaruje krajowi jałmużnę w postaci 
subwencyi na budowę kanału Wisła-San-Dniestr. 
Kanał ma cudować nrywatne przedsiębiorstwo, a 
rząd ma udzielić subwencyi pod warunkiem, że 
i kraj uczyń' to samo. Otóż Xoło polskie nie po
winno się nigdy zgodzić na coś podobnego. Galicy a 
jałmużny nie Potrzebuje, Koło polskie ma za sobą 
ustawę. Wykonania ustawy powinni saę Polacy 
bezwarunkowo domagać, a jeżeli rząd ustawy w y
konać nie chce, to należy pociągnąć go do odpowie
dzialności. Choć raz niechaj Koło polskie, mając 
prawo za sobą, stanie na stanowisku zasadn.czem 
i nie da się wodzić za nos. No, zresztą wkrótce zo
baczymy co będzie.

Sprawy ‘węgierskie i kroackie.
W Węgrzech przyszło w ciągu lata do zna

cznego uspokojenia umysłów. Sztuczne rządy kua- 
licyi skończyły się a w kraju zapanował porządek 
i spokój. Byłoby to istotnie bardzo pięknie, gdyby 
nie fakt, że obecny rząd węgierski zanadto prze
chyla się na strunę żydów 5 że im za wiele daje folgi 
na niekorzyść ludności katolickiej.

Wkrótce zbierze się też sejm węgierski,
a wówczas okaże się, czy hrabia Khuen-
Herderwary jest istotnie pachołkiem żydów 
i masonów, czy też pragnął z początku tylko 
ich nie drażnić. W tym wypadku będzie wiele za
leżało także od katolików samych, gdyby byli lepiej 
zoi ganizowani, to rząd musiałby się z nimi liczyć.

Po zebraniu się sejmu węgierskiego staną za
raz na porządku dziennym dwie sprawy jako naj
ważniejsze, a mianowicie: sprawa udnowienia przy
wileju banku austro-węgiei skiego na darsze lat dzie
sięć, tudzież sprawa reformy wyborczej; przy tej 
dopiero sposobności okaże się, czem jest właściwie 
dzisiejszy rząd węgierski.

Gdy na Węgrzech panuje obecnie spokój, to na
tomiast w Kroacyi obecnie wre i kipi. — Kroacya 
przechodzi obecnie to samo. co niedawno przecho
dziły Węgry.

W D A

W czas.e panowania koalicyi na Węgrzech 
zwyciężyła w Kroacyi skrajna serbsko-k-oacka 
opozycya. Miały w niej przewagę żywioły dążące 
do oderwania Kroacyi ud Węgier i do połączenia 
narodu serbsko-kroackiego pod panowaniem jednej 
z bałkańskich dynastyi. Gdy rządy koalicyr na Wę
grzech się skończyły, wówczas zmieniła się także 
rola Kroacyi. Dawny sejm został rozwiązany a hr. 
Khuen-Merderwary dąży obecnie do tego, aby w 
Kroacyi, którą rządził niegdyś przez długi szereg 
lat, doprowadzić do zorganizowania podobnego 
stronnictwa jak na Węg-zech, t. j. stronnictwa pracy* 

O ile mu się to uda, to najbliższa pi zyszłośc po
każe. To jedno można stwierdzić przecież już teraz, 
że o ile w tamtej części monarcłri stosunki znacznie 
się uspokoiły i zaczyna tam panować pewien jikis 
względny porządek, to o tyle znowu w państwie 
z Wiednia rządzonem nieład i niezadowolenie wzra
sta. W takich warunkach w najbliższej przyszłości 
niczegc dobrego spodziewać się nie można.

<»■■ ««■>------

2 ćwiateweji
(Dokończenie),

Zjazd katolików niemieckich w Augsburgu.
Gdy Wilhelm w taki sposob ogłaszał światu 

powrót do swojej dawniejszej usobistej polityni, to 
prawie równocześnie odbywał się wspaniały zjazd 
katolików niemieckich w Augsburgu. Było to już 
57 me walne doroczne zebranie katolików niemie
ckich, połączone z obrachunkiem całej pracy na ni
wie katolickiej. Udział byl olbrzymi, zjazd liczył 
przeszło 100 000 uczestników. Uchwalone zaś re- 
zolucye, dotyczą wszystkich dziedzin życia społe
cznego; głównie jednak zwrócił się kongres kato
lików niemieckich przec:wko tym, którzy pod pozo
rem popierania wolnej myśli podkopują wiarę i 
przywiązanie do Kościoia w sercach iudiłWch Po
ruszył także kongres, podobnie jak i Wilhelm to 
uczynił, sprawę kobiecą, ale poruszył ją w całk.em 
inny sposób. Gdy \Vilhelm zaganiał kobiety wy
łącznie do kuchni i dc zajęć w  domu, to katolicy 
domagają się wszechstronnego wyższego dla ko
biet wykształcenia, a to głównie zc względu na ich 
przyszłą rolę, jako matek rodzin. Albowiem w dzi
siejszych czasach potrafi tylko kobieta oświecona* 
dobrze po katolicku dzieci swoje wychować i od 
złych wpływów niewiary ich ochronić.

Nowe królestwo.
Z dalszych wypadków, jakie się w ciągu lata 

wydarzyły, należy wymienić powstanie nowego, 
królestwa. ą

Mała Czarnogóra na półwyspie BałkansKim 
położona, jedno z najmniejszych państewek aa świę
cie, ogłosiła się królestwem. Dawny książę Miko
łaj, panujący juz nad swoimi góralami od lat 50, do* 
czekał się w końcu tego, że przyznano mu godność 
króla, stanął przez to na równi obok swoich dwucłi 
zięciów, króla włoskiego i króla serbskiego. ■

^Uroczystości w stolicy Czarnogóry w Cetynii, 
obecność królestwa włoskich, króla bułgarskiego 
i innych członków rodzin panujących, dowodzą, że 
mała Czarnogóra posiada wpływy i ■ znaczeniu w 

i świecie, należy ią też uważać za ważny czynnik
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yr -polityce na Bałkanach. Coraz wyraźnie? okazu
je się, że nie Serbia, ale Czarnohora stariit ż czasem 
na czele Słowian południowych, ieżen oczywiście 
Auśiro-W ęgn będ< na tyle krótko\. łdzące ż t  tej 
roli ala siebie nie zachowają. W Belgradzie panuje 
też z  tego powodu wielkie niezadowolenie. Serbia 
czuje się odosobnioną a współzawodnictwo i z«z- 
idro śó między obu panującymi nad naiodem serb
skim domami s+ają się, ycmimo węzłów pokre- 
Wh-ństwa, ooiaz większe. Nie ulega wątpuwości. 
Że mogą o tego z czasem ważne W3rnlknać następ
stwa, monarcnia zaś austro-węgierska mogłaby na 
tem skorzystać

Przyłączenie Korei "o Japonii.
W •*ym samym czasie, w którym w Europie 

powstało nowe maleńkie królestwo, skończyło w 
dalekiej Azyi swój tysiące lat już trwający żywot 
starodawne cesarstwo Korei. Korea znajdująca się 
W najbliższym sąsiedztwie Japonii, stała się obe
cnie jej prowincyą.

Na pozór zdawałoby się, że spotkał ią los po
dobny do losu Polski. Z powodu bowiem wewnętrz
nego nieładu i słabości, zagarnęło ją obce państwo. 
"A' rzeczywistości jest jednak wielka różnica mię
dzy zaborem Korei przez Japonię o rozbiorem Pol
ski przed 115 laty. Przedewszystkiem należy zwa
żyć, że Polska znajdywała się w pełni rozwodu 
!i w toku reform, gdj ją rozebrano, Korea zaś była 
obecnie państwem tak zniedołężniałym, iż żadnych 
u siebie reform przeprowadzić me mogła. Naiód 
koreański zyska wiele przez przyłączenie do Ja
ponii, gdy tymczasem naród, polski przez rozbiory 
stracił swoje wspaniale juz istniejące urządzenia. 
Co zaś jest najważniejsze, to fakt, że Korea nie zo 
stała podzieloną na kawałki, jak Polska, lecz w ca
łości połączoną z państwem i narodem o wiele ey 
Wil;zowańszem. Gdyby Resya była w  swoim cza
sie państwem i narodem stojącem wyżej od Polski 
i gdyby panujący rosyjscy byłi całą Polskę przy
łączyli i na swoją głowę włożyli koronę polsitą, to 
kto wie, czy na^ód polski nie byłby się .errm pod
dał z radością. Ale niestety Rosy a nie stała w y
żej, ale niżej od Polski, gdy ją zabierała, a nadto 
nie zabrała jej całej, ale pozwoliła na poćwiarto
wanie żywego słowiańskiego narodu i na zabór 
znacznej jego części przez Niemców. Niechaj więc 
nikł nie porównuje losu Korei z losem Polski. Ko
rea, kraj barbarzyński i zaicofany, znajduje się w 
stokroć lepszem położeniu niż Polska. Jej połącze
nie z Japonią możnaby chyba porównać z połącze
niem barbarzyńskiej i pogańskiej Litwy z Polską 
Japonia Koreę wkrótce ucywilizuje i zrobi z niej 
kraj kwitnący, gdy tymczasem ".Rosya w porozu
mieniu z Prusami usiłuje zamienić Polskę w pu
stynię i w kraj baib irzyński. Przyłączenie Korei 
wzmocni potęgę Japonii, czy niedopiowadzi jednak 
z  czasem do starcia z Chinami, to wielkie pytanie. 
O rn y  teraz także się reformuja i odradzają, czy 
w ięc pójdą kiedyś raz<~m z Japonią na Rosyę, czy 
też na odwrót Japonia pójdzie kiedyś w  połącze
niu z  Ros^ą na Chiny, to przyszłość dopiero oka
że, wiele będzie też zależało od tego, jak ułożą się 
w  najbliższym czasie stosunki w  Rosyi.

Narady dwóch ministrów
4. PrzjlJaońcu sierpnia nastapil ziazd ważny i cie-

a. J.I. ... ----  i i ........

kaw7 wioski#go minlstr. sp aw zagra ricznycf 
markiza S a <t C i u l  f a n  o (czym  Diuhano) z mini* 
strem *mstra-wvgierSkini hr. A e r e n t h a l e m ,  
Nad czeu  obaj d  panowie w Salcburgu, a porem 
w  Iszta radzili, trudno dociec. Przed żadnym bo. 
wiem iziennikai się nie wygadał* Zdaje się 
jedmJe* że chodziło przy naradach o trzy  r ŁcCzy, 
a  mianowicie: 1) o wzajemne graniczne s+osunkf 
Austr:i i Włoch, ciągle bowiem są na grunicactf 
obu pańs.w zatargi, 2) o odnowienie przymierza 
włoJco -  a 'stry{ ckiego, które kończy się w roku 
1914, wreszcie 3) o położenie rzeczy na Bałkanach*

Do jakich doszli mhrstrowie w  tych sprawach 
wyników, tego nikt nie wie, zdaje się fednak, że 
wynik obrad musiał być pomyślny, wnioskować 
to można z  nader serdecznego telegramu, przesła
nego przez cesa-za Franciszka Józefa królowi wło
sia emu

Wrzenie aa 1 ‘Cttnach.
Sprawą obecnie najwięcej polityków niepoko

jącą jest stosunek Turcyi do Grecy i. Mocarstwa; 
zachodnie wraz z Rosyą postąpiły bardzo nieroz
ważnie, nie dopuściwszy zawczasu do połączenia 
się wyspy Krety z Grecyą Teraz nie wiedzą co 
ż tern fantem zrobić, lustro-W ęgry i Niemcy za
wczasu wycofały się z bagna I teraz ręce zacie
rają widząc, jak reszta mocarstw w niem ugrzę
zła. Turcy a ogląda się też na te dwa głównie mo
carstwa. Tauzt w sierpniu tego roku przybył do 
Maryenbadu w Czechach do hr, Aererthala wielkł 
wezyr cźyli pierwszy minister turecki i tam długo! 
się naradzali. Jest możliwe, że zawarli rodzaj aa- 
stryacko-tureckiego somszu. Byłby to ze strony 
Austiyi k.ok bardzo zręczny, sujus: bowiem Z 
T arcyą w  połączeniu u soiuszem rumuńskim Za
bezpieczałby Austryę na wypaddk wojny, zarównid 
przecw  Serbii, jak i przeciw Rosyi.

Przy takim sojuszu, mając przy tern zapewnie
nie ze strony Włoch, mo*naby się śmiało odważyó 
na wojnę z Rosyą, cc Aust«yę czeka w  czasie naj- 
bliższym.

Pierwej zdaje się jednak wybuchnie wojna 
grecko-turecka z powodu Krety.

Do zgromadzenia narodowego greckiego rsry-< 
brano niedawno dwucn Kreteóczyków, ,'urcya 
upatruje W rem pogwałcenie swoich praw z wierzei - 
mczych nad Krętą i grozi na wypadek wstąpienia 
Kreteńczyków do zgromadzenia greckiego wojr_* 
vV woinie Turcya niewątpliwie Oieków pobije, ą 
wówczas dopiero zacznie się kłopot, bo mocarstw^ 
nie ir ogą pozwolić na zniszczenie Órecyi.

A więc co '•obić? Ono arażuwe pytanie. \
Jak Widz*my z pewyż^zego, to w  międzynaiw 

aowei polityce czasy cbecne nte są spokojnej 
Przygotowują się rzeczy ważne a  może wiefidc 
przewroty

Poradnik dla pytających
K to  pyt* —  nie b łą d zi

Patom: Janowi P. I Józefowi Cz. w GŁ Pa
nowie chcecie założyć mleczarnię. Otóż najpierw! 
między sobą zawrzyjcie umowę i tą umową zobo
wiążcie się. że Drowpćzić będziecie na wspólny^
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rachunek mleczarnię. Następnie należy zgłosić do 
Starostwa wykonywanie przemysłu mleczarskie-; 
go, a Starostwo wyda kartę przemysłową.

Jeżeli do wykonania tego przemysłu potrzeba 
ptaszyn lub kotłów parowycn i urządzenia fąbrycz- ' 
nego, należy o tem zawiadomić Starostwo, które 
zbada urządzenie i po zbadaniu wyda zezwolenie 
na prowadzenie mleczarni.

Jeżeli mleczarnię zakładają członkowie jakiejś 
gminy — natenczas należy założyć towarzystwo, 
którego statuta zatwierdza sąd handlowy. Towa
rzystwo, które ma zatwierdzone statuta, zawiada
mia następnie starostwo o wykonywaniu przemy
słu mleczarskiego.

Po ostatuta należy napisać do Patronatu Spó
łek mleczarskich we Lwowie.

Panu W. W. w  Krośnie. P y t a n i e :  Kiedy 
i jak należy wnosić reklamacye (prośbę o uwolnie
nie od wojska)?

O d p o w i e d ź :  Właściwy termin wnoszenia 
ręklamacyi przypada na Styczeń i luty tegóż roku, 
W którsmi się staje do wojska.

Nasamprzód trzeba napisać podanie następują
cej treści:

„Świetne c. k. Starostwo
W . a • :* * * ;• i

Niżej podpisany ma jedynego syna ur. . . . . .
w ro k u  i przynależnego do . . * s s * .,
który jest jego żywicielem.

Upraszam o przeznaczenie go w razie zaasen- 
łerowania do rezerwy zapasowej.

2 załączniki:
1) Wyciąg familijny.
2) Świadectwo gminne.

(Podpis.)“
Wyciąg familijny wyda ks. proboszcz, a świa

dectwo gminne, wójt.
Zwracamy uwagę, że nie trzeba z tem udawać 

się do pisarzy gminnych, bo główną rzeczą jest 
w y c i ą g  f a m i l i j n y  i ś w i a d e c t w o  
g m i n n e .

Panu Marcinowi Rz. w  Danii. P y t a n i e :  
Czy można po zaniedbaniu poboru do wojska wró
cić do kraju? i

O d p o w i e d ź :  Można — należy jednak zgło
sić się do c. k. Starostwa na kilka dni przed 5 lub 
20 każdego miesiąca, celem stawienia się przed ko- 
misyą wojskową.

Panu J. M. w Głogowie. Chcąc się dowiedzieć 
o rezultacie ręklamacyi (prośby o uwolnienie syna 
od służby wojskowej), musi się Sz. Pan zgłosić do 
Starostwa, a Starostwo najprawdopodobniej poleci 
Sz. Pana badaniom lekarskim, bo od tego, czy Szan. 
Pan (jako ojciec) będzie zdolny do pracy, czy nie, 
zależy uwolnienie syna od służby wojskowej.

Panu St. Prusy. P y t a n i e :  Co czynić, gdy 
pieniądze pocztą wysłane nie nadchodzą na miejsce 
przeznaczenia ?

O d p o w i e d ź : 1 Trzeba reklamować w Dy- 
rekcyi poczty (w tym wypadku w  Prusach). Do 
ręklamacyi należy załączyć recepis nadawczy.

Kalendarz „Prawdy" na rok 1011
fuż wyszedł i kosztuie tylko 50 hal. wraz z prze
syłka.

PORADNIK LEKARSKI.

A. J. Do smarowania poleconego w Nr. 33 
bierze śię terpetynę czystą francuską i oliwę czy
stą, taką, jak do potraw.

L. J. W biegunce u dzieckr. podawać kleiki ę 
krupek,.wodę z ryżu, słabą herbatkę z sokiem czar** 
nych jagód (borówek).* Ubierać ciepło, zwłaszcza 
nogi i brzuch, który należy osłonić wełnianą opa
ską. Pomaga nadto herbatka z tataraku, rdestu* 
proszek z suszonych żołędzi 2 razy dziennie na ko
niec noża, małe lewatywy z naparu borówek lub 
kory dębowej. Gdy biegunka ustanie, dawać kawę 
żołędziową z mlekiem.

Starszemu na oczyszczenie krwi dawać herba
tkę z bratków (sierotek), kotków chmielu, liści1 
orzecha włoskiego i skrzypu.

Fr. M. Wszystkie załączone w liście gałązki, 
pochodzą ze skrzypu. Małe różnice kształtów i 
grubości zależą od gruntu, na którym rosną i od 
wieku roślinki. Inaczej nazywają go koszczka, 
strzępka, jedlinki, chrzęść lub sprzeczka. Rośnie* 
jako chwast na polach, moczarach, łąkach. Działa* 
moczopędnie, ściąga i leczy żołądek, kiszki, wzma
cnia wszystkie organy, ponieważ zawiera krzem, 
który jakeśmy to już pisali, stanowi niejako ruszto
wanie tkanek.

Szczególnie zaleca się picie herbatki ze skrzy
pu w chorobach żołądka kiszek, w kamicy nerko
wej, puchlinie, krwawych wymiotach i krwioplu- 

■ ciu. Zewnętrznie do okładów, obmywań, naparzań, 
w trudnem moczeniu, na rany, wrzody, liszaje, po
lipy i t. d W krwawieniu z nosa wciągać ostu
dzoną herbatkę ze skrzypu. Słowem, jest to jednał 
z najpożyteczniejszych, a tak bardzo zaniedbanych1 
przez lecznictwo szkolne roślin leczniczych. Mo- 
żnaby o niej powiedzieć to samo, co poeta łaciński1 
powiedział o szałwii: „Cur moriuntur homines
dum salvia crescit in horto?“ (Czemu ludzie umie
rają, kiedy szałwia rośnie w ogrodzie?)

Cytryna. Sok cytrynowy łagodzi gorączkę, 
skutkuje w kamicy nerkowej i wątrobowej, w ar- 
trytyzmie, zmieszany z czarną kawą, skutkuje w 
zimnicy (febrze). Pestki ugotowane w mleku i1 
osłodzone, podawane dzieciom naczczo po 10, spę
dzają robaki. •

Co słychać w  świecie?

A L S T R Y A .
— C h o l e r a  w W i e d n i u .  Według osta

tnich nadchodzących wiadomości, zaszły we: 
Wiedniu trzy przypadki cholery azyatyckiej. We 
wtorek zachorował wśród podejrzanych objawów 
ogrodnik Józef Gasselhuber, zamieszkały w 12 
dzielnicy, równocześnie zapadła wśród biegunki ii 
wymiotów jego żona i dziecko. Wezwany lekara 
dr. Wilhelm Korvin, zarządził natychmiastowe prze* 
wiezienie do szpitala. W kilku szpitalach odmówio
no przyjęcia z powodu przepełnienia. O trzeciej 
popołudniu we wtorek Gasselhuber zmarł wśród 
wielkich boleści, równocześnie stan żony jego i 
dziecka pogarszał się coraz bardziej. Przewieziono 
oboie do szpitala Franciszka Józefa na oddział cho
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rób zakaźnych, gdzie obecnie się znajdują. Bada
nie treści jelit zmarłego i jego żony wykazało za
razki cholery azyatyckiej.

R O S Y A .
=  ( Z a p o w i e d ź  b u r z y  w s e j m i e  f i n 

l a n d z k i m . )  Obrady sejmu finlandzkiego, zwoła- 
hego na 14 b. m., zapowiadają się bardzo burzliwie. 
Mianowicie większość sejmowa zamierza uznać orędzie 
cara, które sprzeciwia się konstytucyi finlandzkiej i . 
znosi niezależność Finlandyi, za niebyłe i nie dokonać 
wyboru czterech delegatów do Dumy rosyjskiej. W ra
zie takich faktów sejm finlandzki zostałby natychmiast 
rozwiązany.

H I S Z P A N I A .
=  P o ż y c z k ę  we wysokości aż 1500 milionów 

pesetów zamierza zaciągnąć rząd hiszpański na budo- , 
wę dróg, kanałów, kolei, portów itp. Spłacić zamie
rza tę pożyczkę w 50 latach, wydając rocznie na ten 
cel 6 300 000 pesetów.

F R A N C Y A.
—- M o c a r s t w a  u r z ą d z a j ą  h a n d e l  

§ t a  r e m i o k r ę t a m i  w o j e n n y m i .  Rząd an
gielski ofiarował na sprzedaż Turcyi dwa pancerniki, 
które były zbudowane dla republiki chilijskiej, lecz 
ich nie odebrano. Skoro Turcya kppi te dwa pan
cerniki za 1 800 000 funtów tureckich (po 17 marek), 
to Anglia zbuduje trzy nowe okręta tak zwane 
Dreadaoughty.

Turcya kupiła już dwa stare okręty od Niemiec.
H O L A N D Y A .

=  R z ą d  h o l e n d e r s k i  zażądał od parlamen
tu, jak o tern już donosiliśmy, 40 milionów guldenów 
na obwarowanie wybrzeży kraju. Projekt ten jest w 
chwili obecnej przedmiotem namiętnego zatargu w ga
zetach holenderskich, które zajęły wobec niego prze
ważnie stanowisko oporne. Gazety liberalne dowo
dzą, że fortyfikowanie brzegów holenderskich służy 
tylko interesom Niemiec, a wywołać może w Anglii 
duże rozgoryczenie. Nawet gazety, które popierały da
wniej wojskową politykę rządu, oświadczają obecnie, 
Że cały projekt określić można słowami: „dla króla 
pruskiego a przeciwko królowi angielskiemu” . Chodzi 
niewątpliwie o czynność wrogą przeciw Anglii, którą 
wywołały podszepty niemieckie. Przecież wschodnia 
ku Niemcom zwrócona granica Holandyi jest zupełnie 
odkryta i nikt o jej ufortyfikowaniu nie myśli. — Pe
wien poważny dziennik holenderski zaś wzywa rząd 
holenderski, aby nareszcie przestał niewolniczo słuchać 
rozkazów z Berlina.

P E R S Y A.
— S t o s u n k i  s i ę  n i e  c h c ą  poprawić. 

Rząd nie ma należytej siły. Co chwilę zbrojne ban
dy się pojawiają, bądź to bandy polityczne, bądź ban
dy rabusiów, i niepokoją ludność, mordują, rabują 
i t. p. Jak donoszą z Urmii, tamdotąd z Tabryzu 
przybyło kilkuset jeźdźców karadazkich, w celu 
obrony prowincyi. W drodze do miasta zabili oni 
3 ludzi i ograbili około 100 spokojnych Kurdów, któ
rzy przybyli do miasta po zakupy. We wsi Karager, 
należącej do prezesa zgromadzenia kupców rosyj
skich, zrabowano karawanę cukru. Zabito sześciu 
Włościan.

rtGZaVB AITOSC9.
Kalendarz. Niedziela, 18-go września: Józefa 

z K., Zofii i Ireny. — Poniedziałek, 19-go: Janua
rego tn. i Konstantego. — Wtorek, 20-go: Eusta
chego z tow. i Zuzanny* — Środa, 21-go: Mateusza 
apost. i ew. — Czwartek, 22-go: Tomasza z W. b. 
i Maurycego. — Piątek, 23-go: Liny p. m. i Tekli p. 
— Sobota, 24-go: N. Maryi P. Wykupu i Gerarda. —* 
Długość dnia 12 godzin 27 minut. — Pełnia: 19-go 
września o godzinie 6 rano.

* Obraz królowej Jadwigi. Na zapytania W; 
sprawie obrazu królowej Jadwigi odpowiadamy, że 
mamy jeszcze zapas obrazu i każdemu czytelnikowi 
prześlemy go za 1 kor. 30 hal. Obraz jest ładny; 
i wielki. Posyłamy go w dobrem opakowaniu 
i opłacony.

* Wycieczka do Częstochowy. Zapowiedziana 
przez Zarząd powiatowy Kółek rolniczych i wło
ściański komitet ludowy w ielka wycieczka do Czę
stochowy, Krakowa i Wieliczki na dzień 8, 9, 10 i 11 
września, została z powodu licznych zgłoszeń, ja
kie wpłynęły w ostatniej chwili do tamtejszego biu
ra z życzeniem przyjęcia do wspólnej wycieczki do 
Częstochowy, tudzież ze względu na krótki czas 
wyjazdu uczestników i niemożliwość wyrobienia 
i wizowania w tak krótkim czasie paszportów — od
roczona na dzień 25 września br. wieczór, z tym 
samym programem odjazdu jak i poprzedni. Wy
cieczka ta wyruszy z Jarosławia pod kierowni
ctwem posła p. Bolesława Żardeckiego i ks. Gawła, 
kooperatora parafii jarosławskiej, który odprawi w 
Częstochowie na intencyę wycieczki, przed obra
zem Boga-Róużścy mszę św. Ponieważ i nadal po
wiatowy Zarząd Kółek' rolniczych chętnie przyjmu
je zgłoszenia na wycieczkę, przSftt IłCZ^stnicy, ma
jący chęć odbyć pielgrzymkę do Częstochowy"i wy
cieczkę do Krakowa i Wieliczki winni natychmiast 
się zgłosić w tymże Zarządzie, aby sobie zapewnić 
uczestnictwo w wspomnianej wycieczce. Bilet III 
klasy z Jarosławia do Częstochowy tam i z powro
tem wraz z wstępem do teatru i noclegiem w Kra
kowie kosztuje 18 koron 44 hal., zaś z Łańcuta 17, 
kor., a bilet do Wieliczki 4 kor. Odjazd z Jaro
sławia, Przeworska, Łańcuta, Rzeszowa koło go
dziny 10 w  nocy.

* Podróż naokoło świata z beczką. Do Kra
kowa przybyli z W arszawy dwaj turyści włoscy: 
pp. Zanardi Attilo i Yianello Eugenio, którzy dnia 
30 czerwca z r. rozpoczęli pieszą podróż naokoło 
świata z beczką własnej budowy, którą toczą przed 
sobą. W najbliższych dniach, udadzą się do Wie
dnia. Dotychczas zwiedzili północne Włochy, 
Szwajcaryę, Francve Anglię, Belgię, Hoiandyę i 
Królestwo Polskie, odbywszy przeszło 9000 kim, 
drogi.

* Ze Szczepanowa piszą nam: Dnia 4 września 
po uroczystości grunwaldzkiej w Brzesku, przyszło 
do bójki między szczepanowskimi gospodarzami; 
pijani chłopi pobili St. Żurka za to, że nie chciał 
im dotrzymywać „kompanii w piciu*1. Nieszczęśli
wego Żurka odwieziono w beznadziejnym stanie do 
szpitala. Utrzymywał on żonę i czworo dzieci —< 
kto będzie miał na sumieniu biedna rodzinę, gdy St. 
Żurek skona*,
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* Nie puszczajcie dzieci na gościniec bez opie
ki! W Stroniu, przy Kalwaryi Zebi zyaowskiej, dnia 
£9 z. ni., niejaki F. S. wracający z pula do demu, 
przejechał biegającą po gościńcu 2-letuią córeczkę 
J Pułki. Przejechanie byłe tak nieszczęśliwe ze 
biedir dziecko w chwile po wypadku zmarło.

* ,-FIoryanka” — icwarzystw  o W za;. Ubez
pieczeń w Krakowie. Niejaki Mikołaj Malik z Mo- 
g.ly ubezpieczył we „Florypuce**, w lutym b. r. 
swoją połowę domu w  Mogile na 2 000 koron. Przy 
ubezpieczeniu zwracał uwagę urzędnika, przyj
mującego od mego zgłoszenie, ze dom ten w cało
ści, zabezpieczyła we „Floryan~e“ już poprzednio 
jego siostra na 16G0 kor. Urzędnik uświadczył mu, 
że on mimo to może ubezpieczyć swoją Dołowę do
mu. Malik więc zapłacił premię i otrzymał policę 
na 2 000 kor. W czerwcu br dom się spalił. Mi
kołaj Malik, pogorzelec, przedłożył polisę Towa
rzystwu i żądał wypłacenia sumy 2CC0 k. Urzednik 
Towarzystwa zabrał polisę Malikowi i już jej nie 
oddał i oświadczył, że sumy tej Towarzystwo nie 
wyprać i, a co najwyżej zwróci mu premię, asekura
cyjna ponieważ tylko przez pomyłkę przvjęto jego 
ubezpieczenie. Pogorzelcowi Malikowi poradzono 
w  końcu aby się zgłosił do siostry, gdyż ona wrnna 
mu wypłacić pojo we zabezpieczonej sumy 1 ó^C k., 
czego siostra — rzecz prosta - uczynić nie chce. 
Z1 oburzeniem notujemy tę wiadomość i ubolewa- 
fiiy, że „F ioryahka“ , Towarzystwo polskie w  taki 
sposób postępuje z biednwmi ludźmi a swoimi klien- 
łalrf; premie bierze wyrokie, a następnie sumy 
ubezpieczonej wypłacić nie chce, co większa, jeden 
z urzędników bezprawme zabrał pogorzelcowi po
lisę i takową Towarzystwo zatrzymują, pozoaw.a- 
jąc biednego człowieka środka dochodzenia swojej 
słusznej pretensyi. Zdaje się nam, że czegoś pode • 
bnego żalneby Towarzystwo ouce nie uczyniło, 
owszem wiadome nam, że obce Towarzystwa o d 
znaczają się największą akuratnością co do wy pła- 
cania sumy ubezpieczonej.

* \'eg o w ;ć. Dnia 3 b. m, godnie witali tutejsi 
włościanie nowego proboszcza ks. Buzałę. Mimo 
niepewnej pogody zg^omadcora ludność z całej pa
rafii ruszyła na przywitacie ks. proboszcza na dwo
rzec kolejowy do Kłaj a — tu przemówił jeden z go
spodarzy, Doczem nowy duszpasterz s!adł io po
wozu i otoczony banderyą ruszył do wsi. Na dro
dze u bramy powitalnej czekała go -.ysiączua pro- 
cesya z ks. Dębowskim ł ks. Smółką. Czcigodny 
proboszcz wysiadł z powozu i w  otoczeniu ducho
wieństwa I parafian, przy rozgłosie dzwonów i re
ligijnych pieśni udał się do kościoła Tu od ołtarza 
Przemówił, zaznaczając, że „opusżrza Kraków i Ka
tedrę na Wawelu, gdz?e pełmł obowiązki kapłana, 
li przybywa z radością do N'egowici, bo wi ;dzaony 
miłością do ludu i szczerą wolą pracowania dla me
ro. — Po litami do Najśvr. Maryi Panny nowy pro
boszcz oobłegosławił parafian. Ks Ęluzała zrobił 
|ak najlepsze w rażane rm zgromadzonych parafia
nach Z każdego jego słowa znać było, że to sługa 
Boży pełen zapału, gorliwości i poświęcenia. Niech
że tedy bóg błogosław5 mu w  pracy w parafi me- 
^w ick iej. Czytefnik „Prawdy**.

* Za twoje myio -  jeszcze clę obito. Onegdaj 
nre Lwowie sprowadzono do biura insp. pobcyi 
|4etD5ą  kttne Świstań. która błakała sie bezradnie7

pc ulicy Mickiewicza. Dziewczyna podała, że przed 
rokiem wziął do. służby za piastunkę brat jej Wła
dysław, a gdy obecnie prosiła braiowę, aby się 
/  nią obliczyła i wypłaciła jej należną zasługę, pani 
bratowa porachowała jej kosturem wszystkie kości 
i wyrzuciła na ulicę. Ponieważ dziecko nie umiała 
podać adresu brata, oddała ją polieya w tymczaso
wą opie.kę konrsaryatowi drugiej dzielnicy, który] 
zajmie się wysłaniem jej do miejsca przynależno
ści, to jest do Koszlak.

* Krwawa awantura na weselu. Józef Piwko# 
17-letni robotnik introligatorski, był r\a weselu zna
jomych, zamieszkałych we Lwowie przy ul. Zielo
nej. W'czasie zabawy powstała kłótnia, a następnie! 
bójka.. Za uciekającym Piwką wybiegło kilku pod
pitych gości weselnych, którzy dopadli go na ulicy# 
a jeden z nich pchnął go w pierś długim, cienkimi 
nożem. Wezwane pogotowie Towarzystwa ratun
kowego, zaopatrzyło ranionego prowizorycznie f 
odstawiło do szpitala. Stan Piwki groźny", nóż bo
wiem przebił głęboko klatkę piersiową w  okolicy 
serca.

* Wicłyń. W ostatnich dniach odbyły s;ę łu 
dwie uroczystości' poświęcenie obrazu Matki Bo
skiej Niep. Poczęcia i patryotyczny wieczorek, nai 
którego program złożyły się śpiewy i przedstawie
nie „Bitwy pod Racławicami**, grane siłami wło- 
ścian. Z uznaniem podnieść należy", że chóry ii 
przedstawienia amatorskie u włościan coraz wiece! 
wchodzą w życie; trzeba tylko w tym celu zawią
zywać towarzystwa, któreby ćwiczyły zdolności# 
a rozpalały", dobre chęci. Wszystkim, którzy urzą
dzają przedstawienia, polecamy „Zmartwychwcba- 
mie'*, Jestto prześliczna sztuczka a łatwa.

* Styyeudya rzemieślnicze. Magistrat miasta 
Lwowa ogłasza konkurs na dwanaście stypendyów 
w kwocie po 300 (trzysta) koron rocznie z fundacyl 
stynendyjnej dla ubogich rzemieślników we Lwo
wie im, Romana Ducrieńskiego. Ubiegający się o tui 
stypendyum mają wykazać: 1) uuós+wo poświad
czone według przepisów obowiązujących; 2) że ro« 
dzice ich byli Polasami łub Rusinami, urodzonymi 
w Gąłicyi; 3) że są wyznania rzymsko-katolickiego:’ 
4) że są sierotami po obojgu rodzicach, albo przy
najmniej pó ojcu; 5) że się uczą jakiegoki Jwiek rze
miosła, pozostając w  nauce u pryncypała w e jlw o - 
wie, a zakazem uczęszczają do miejskiej szkoły 
irzemysłowej, lub na istniejące przy tej szkole f 

przy miejskich szkołach ludow"ych, tudzież przy" c. 
k. państwowej szkole przemysłowej we Lwowie 
kursa rauki dopełniającej, względnie ku.“sa p rzygo
towawcze, albo też 6) że są zwyczajnymi uczniami 
c. k. państwowe; szkoły przemysłowej we Lwo
wie; 7) że odznaczają się dobi ymi ppstępam1 w  nau
kach i moralnem zadiowarrem się. Podania zaopa
trzone w potrzebne dowody mają być wnoszone do 
magistratu za pośrednictwem dyrek^yi dotyczących^ 
szkół, najdalej do 20 października 191C r.

* Cygańska banda rabusiów. Wielkie poruszę* 
nie w  całe; okolicy Tarnopola wywołała, banda cy
ganów grasująca na 9 wozach na Pod oni. — Dr la 
28 z. m. przybyła taborem do wsi Myszkowke. Ju ł 
u wstępu sootkało nieszczęście cyganów , co wy wo
łało wśród bandy znaczne rozdrażnienie. Umarłe* 
im jedno cyganiątko, a drugie spadło pod koła i do* 
znało ciężkiego poranienia. Mimo to cyganie ro3Sf
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biegli się po całej wsi i swoim zwyczajem cyganki 
narzucały się z lekami i wróżbiarstwem, aby od
wrócić uwagę mieszkańców, a cyganie tymczasem 
kradli có się dało. Następnie przybyli cyganie kupą 
do karczmy Dreschera i całą rodzinę karczmarza 
zabawiał', zaś kilku cyganów zakradło się równo
cześnie do alkowy i dobierali się do żelaznej kasy 
'iwertheimowskiej, usiłując ją rozbić. Na szczęście 
karczmarz spostrzegł się wcześnie i spłoszył bez
czelnych włamywaczy. W tymże czasie przybył 
do Myszkowiec w pościgu za cyganami gospodarz 
Łazuta z Uciszkowa, pow. Złoczowski, gdyż banda 
Ukradła mu konie. Równocześnie i żandarmerya 
miejscowa oraz z Tarnopola rozpoczęła pościg ra 
bandą, tembardziej, że w taborze cygańskim było 
kilka skradzionych koni i rzeczy. Cyganie uciekali 
ku Tarnopolowi. Po drodze wymienili kradzione 
konie. Przybyli wreszcie do Gajów tarnopolskich 

* j tu dowiedzieli się, że żandarmi Wernej i Kunstler 
-i Myszkowiec oraz Biłous z Tarnopola następują im 
na pięty. Wówczas odpięli od wozów konie i ucie
kli do lasu Petrykowskiego, zostawiając kobiety 
i dzieci na wozach. Żandarmi przya: esztowali ta
bor i 3 konie i puścili się w pogoń za cyganami, któ- 
irzy uciekli następnie do lasu koło Janówki. Gdy 
iżandarnii zbliżyli się do lasu, powitali ich cyganie 
'strzałami z rewolwerów, a następnie korzystając 
0  cieni nocnych,, uciekli dalej. Żandarmerya urzą
dziła obławę w całej okolicy na cyganów i może uda 
się rabusiów przytrzymać i odebrać skradzione 
konie.

1 Najgłówniejsze składniki pokarmowe roślin,
gRośimy wymagają do swego pełnego rozwoju całe
go szeregu składników pokarmowych. Wśród 
nich najważniejszymi są: kwas fosforowy, potas, 
azot, i wapno. Nazywaja więc te 4 pokarmy tak- 
!że głównymi albo zasadniczymi składnikami, albo
wiem bez nich rola dobrych zbiorów wydać nie 
imoże. Składników tych dostarczamy roli, łące, 
Winnicom i drzewom owocowym w pierwszym rzę- 
idzie za pomocą obornika. Obornik jest bowiem na
wozem zupełnym, t. zn. że zawiera wszystkie czte
ry składniki pokarmowe jakkolwiek nie w odpo
wiednim stosunku . odpowiedniej ilości. We furze 
Obornika o wadze 10 ctn. m. zawarte są 2,5 kg. 
kwasu fosforowego. 5,4 kg. azotu, 7,3 kg. potasu 
!i 7 kg. wapna. Już na pierwszy rzut oka widzimy, 
iże zawartość potasu i wapna a też azotu jest w 
Dborniku dość znaczna. Rażąco niską natonrast jest 
(zawartość kwasu fosforowego, który to pokarm nie- 
izbędnym jest do tworzenia ziarna. Nawożenie 
Obornikiem nie wystarcza zatem po większej czę
ści na to, by zaspokoić zapotrzebowania roślin w 
kwas fosforowy. Aby więc ten brak wyrównać, 
musi się bezwarunkowo uciekać do stosowania na
wozu mineralnego, zawierającego kwas fosforowy 
n. p. mączki żużlowej Thomasa. W wielu okolicach 
Uznali już rolnicy konieczność i skuteczność dostar
czania roli — oprócz obornika — kwasu fosforowe
go w postaci mączki żużlowej Thomasa i na takiem 
podwój nem nawożeniu naj'epiej wychodzą. Ani 
sam obornik — ani .eż sama mączka żużlowa Tho- 
pfliasu — lecz obydwa razem użyte, tak opiewa kró
tko i węzłowato recepta najnowszej nauki rolniczej. 
(Przeciętnie stosuje się 200—250 kg. mączki żużlo
wej Thomasa na mórg zarówno pod zboża jak i oko
powe. Rezultat jest ten. że następnie lepszy i bo

gatszy rozwój ziarna, przy cy/ocach i winnicach bo
gatszy i szybszy zbiór, a przy łąka ch większa ilość 
i lepsza jakość paszy. Łąki inie nawozi się po więk
szej części obornikiem, jest on bow.em tam za drogi. 
Lepiej zastosować tam 200—300 kg. mączki żużlo
wej Thomasa na mórg; łąki w  złym stanie kultury, 
otrzymują z początku jeszcze wyższe dawki. 
W wielu wypadkach okazuje się koniczność użycia 
oprócz mączki żużlowej Thomasa także takich sa
mych ilości potasu oraz około 50 kg. nawozów azo
towych celem zaspokojenia braku i tych składników 
pokarmowych.

Miejsca polne J a  grlopmbów z Galicji w r. 1910.
Objaśnienie: Urlopnik pragnący otrzymać je

dno z miejsc poniżej wymienionych winien jak naj
prędzej się zgłosić (na karcie korespondencyjnej) 
pod adresem podanym przy odnośnem miejscu. 
Urlopnik powk/en mianowicie wymienić imię swo
je i nazwisko, wiek i adres, pud któiyrn pracodaw
ca ma mu odpowiedzieć. Wymienić więc należy 
miejsce stałego swego a nie chwilowego tylko po
bytu, to jest, miejsce w którem urlopnik odpowie
dzi pracodawcy będzie oczekiwał. O ile urlopnik 
pracował poprzednio w jakim zawodzie, winien się 
na to powołać i załączyć, o ile możności, odpisy 
swych świadectw. O ile przy miejscu woinem nie 
ma wymienianego wyraźnie terminu, w którym ma 
być objętem, znaczy to, że miejsce to jest zaraz 
a więc w pierwszych dniach września do objęcia. 
Urlopu icy pragnący otrzymać zajęcia inne, poniżej 
nie wymienione, mogą sie zgłosić do publicznych 
Biur pośrednictwa pracy, wyliczonych na boku 
w uwadze.

I. Uospcdarst\ ro rolne.
B o b r k a .  2 dozorców gospodarskich, podofi

cerów, z nich jeden kawalerzysta na plącę i ordy- 
naryę. — Zarząd klucza J. E. hr. Rcmana Poto
ckiego w Romanowie.

G o r l i c e .  1 karbownik, znający się na sie
wie, orce i młocarni konnej. 10 kor. miesięcznie do 
Nowego Rovu i wikt czeładni. — S. Rylska, Sza
lowa p. i stacya kolei Stróże.

K o l b u s z o w a .  1 karbowy od 1 paździer
nika, 180 kor. rocznie 12 centn. zboża, 12 centn. 
kartofli, 2 litry mleka zimą a 3 latem, mieszkanie, 
opał. Musi umieć czytać, pisać i rachować Pier
wszeństwo mają urlapnicy z trenu. — Zarząd dóbr 
Kolbuszowa w Wery-nf ?. Kolbuszowa, stacya kolei 
Sędziszów.

L is  ko. 1 parobek do pary lepszych koni, 
zna:ący się na robotach w polu z końmi na małem 
gospodarstwie, Może otrzymać zarząd nad całem 
gospodarstwem za dodatkowem wynagrodzeniem. 
Pierwszeństwo maja ci, co służyli we dworze lub 
u gospodarzy podgórskich. Płaca 100 do 150 kor. 
i cale utrzymanie. — K?. G. Sprys, gr.-katol. pro
boszcz w Daszówce p. Ustryki dolne kclo Chy- 
rowa

L w 6 w. 1 parobek-Mazur do stajni, krowi a r- 
ni, do rznięcia sieczki i noszenia paszy . — Witold 
Nadaćhowski, Lwów, ul. Piaskowa 11.

R a w a  r u s Ka .  1 dozorca robót polnych, 160 
do 200 kor. i wikt lub ordynarya. — Zdzisław Ober- 
tvński. Iluicze d. loco: 1 dozorca staini i krów- lj6Q



P R A W D A

do 200 kor. stosownie do kwalifikacyi, i wikt lub 
oroynarya. — Zdzisław Obertyński, Hujcze p. loco.

S a m b o r .  1 robotnik do młócenia zboża ce
pem za opłata miesięczną 14 kor. 40 do 21 kor. 60 
i wiktem, zależnie od zręczności i siły. — Ks, Lew 
Macuski, gr. kat. proboszcz w Hordyni szlacheckiej 
p. Kranzberg. \

S a n o k .  1 pisarz gospodarski, z płacą 240 kor. 
rocznie, wiktem i dodatkiem tia pranie 24 kor. ro
cznie. — Stanisław Liwicld, dzierż, dóbr Besko 
p. loco.

T r e m b o w l a .  1 dozorca fornalek, 122 kor. 
rocznie; po 4 korce pszenicy, żyta, jęczmienia i hre- 
czki, utrzymanie 2 własnych krów dozorcy, 1 sąg 
drzewa, 3 kupki opału i 1000 sążni kttmdr ogrodu. — 
Józef hr. Koziebrodzki, Semenów p. Trembowla.

Z ł o c z ó w .  1 robotnik rołny do 12 morgowe
go gospodarstwa, 120 kor. rocznie, wikt i pranie. — 
Michał Zator, sekretarz gminny, Wicyń p. Dunajów.

II. Gospodarstwo leśne.
Bukowina. 1 gajowy Połak mówiący po rusku, 

obeznany z prowadzeniem młodych kultur, Znający 
się na ogrodnictwie (sad, ogród warzywny) mają 
pierwszeństwo. 400 koron (część może być spła
cona ordynaryą), mieszkanie z ogrodem. Do dworu 
w  Onut nad Dniestrem, na Bukowanie. — Dr. 
Kwiatkowski, Czerniowce, Siedmiogrodzka 23.

K o s ó w .  20 robotników lasowych do wyrobu 
sągów. 2 kor. do 2 kc-p. 60 od sąga. — C. k. Za
rząd lasów w Kutach. -— 40 robotników łasowrych 
do wyrobu sągóyr. 2 kor. do 2 kor. 60 od sągu. — 
C. k. Zarząd lasów w Kosowie.

N o w y T a r g. 1 lub 2 leśnych do rewiru 
górskiego. Muszą umieć czytać, pisać i rachować, 
oraz przyswoić sobie najważniejsze przepisy usta
wy leśnej, energiczni podoficerowie. Trzy miesiące 
próby. Pokój i kuchnia, drzewo na opad, kawale
rowie 40 kor. miesięcznie, w  razie ożenienia się 36 
kor., kawałek gruntu, pastwisko lub relutum za 
dwie krowy miesięcznie 8 koron. W razie nadania 
się do służby, roczna zgoda i po dalszych 9 miesią
cach podwyżka płacy co 600 kor. rocznie. — Zarząd 
dóbr Poronin p. i stacya kolei loco.

T r e m b o w l a .  1 gajowy 80 kor. rocznie, 1 
korzec pszenicy, po 4 korce hreczki, żyta i jęczmie
nia, utrzymanie dwóch własnych icrów gajonego, 
połowa zbioru siana w lesie. — Józef hr. kozie
brodzki, Semenów p. Trembowla

HI. Do ton}.
B o H o r o d c z a n y .  1 furman, do koni powo

zowych kawaler, t^olak, od 1 października, 200 kor. 
rocznie i w ik t.»— Konwent OO. Dominikanów w  Bo- 
horodczanach.

1 furman do koni roboczych, kawaler od i  pa
ździernika, 150 kor. rocznie i wikt. — Konwent OO. 
Dominikanów w  Bohorodczanach.

D o l i n a .  1 furman dobry, obznajmiony z  po
wożeniem i jazdą wierzchem, ma nadto pomagać 
w  gospodarce domowej i czyścić podłogi parkieto
we. Płaca 15 kor. miesięcznie 1 utrzymanie. Sta
nisław Schindler, c. k. zarządca lasów i dóbr pań
stwowych w  Taniawte p. i st. kolej. Bolechów.

D r o h o b y c z .  1 furman, 70 kor. miesięcznie. 
Zarząd kopalni nafty „Marya-Teresa“  w Tustanowi- 
pacb, p. i stacya kolej. Borysław.

G r ó d e k .  1 służący do koni i do robót w  do*
mu, 100 kor. rocznie i utrzymanie, w razie zdatno- 
ści podwyżka. — Ks. Andrzej Obriskow, Malczyce* 
p. i stacya kolei Mszana.

K o ł o m y j a ,  4 furmanów, wysłużonych ka-« 
walerzystów, artylerzystów lub przy trenie, 564 kotw 
rocznie i umundurowanie. — Naczelnictwo straż® 
pożarnej miejskiej w Kołomyi.

K r a k ó w .  1 służący do koni, 120 kor., całe 
utrzymanie i mieszkanie na folwarku. — Józef P ię t
ka, Kraków, Rynek Kleparz 13.

K r o s n o .  1 fornal. Zarząd dóbr Targowiska, 
p. loco. J

L w ó w .  1 furman, który służył przy konnicy. 
Płaca 54 kor. miesięcznie bez wiktu. — Franciszek! 
Świeży, Lwów, ulica Na Błonie 1. 50.

1 woźni ca-Mazur do lepszych koni, do woże
nia piasku, zaraz. — Witold Nadachowski, Lwów, 
ulica Piaskowa 11.

Ł a ń c u t .  2 parobków do koni, 100—110 kpr, 
rocznie i całe utrzymanie. Jeden z nich za furmana* 
Feliks Neusteln, Hucisko jawornickie p. i st. kolei Ja
wornik polski.

M o ś c i s k a .  1 furman do koni służbowych 
i posług domowych. — Karol Ludwig, c. k. starszy) 
komisarz straży skarbowej w Mościsk' eh.

N o w y  S ą c z ,  1 chłopiec stajenny (drugi 
stangret), 10 do 20 kor. miesięcznie (zależnie od kwa" 
lifikacyi) i utrzymanie. ■— A. hr. Stadnicki, Nawo
jowa, stacya kolei Nowy Sącz.

N o w y  T a i g .  2 fornali głównie do zwózki 
drzewa, desek i t. p., mieszkanie, opał, mies. 36 kor* 
po roku 100 koron dodatku. Wymagana zupełna: 
trzeźwość. Wypowiedzenie 14-dniowe. Od 15 pa
ździernika 1910 lub 1 stycznia 1911. — Zarząd dóbr; 
Foronin p. i stacya kolei loco.

1 furman drugorzędny lub . chłopak stajenny do 
koni powozowych, umiejący czyścić konie, szory ł 
powozy. Warunki: miesiąc próby, po której od
chodzi lub roczna zgoda. Wikt, liberya, ubranie 
stajenne, pranie, miesięczna płaca 10 kor., dodatek 
rcczny 50 kor.; później więcej. Wymagana zupełna 
trzeźwość. Wypowiedzenie 14-dniowe. — Zarzad 
dóbr Poronin p. i st. kolei loco.

1 furman do koni powozowych, po miesiącu 
próby roczna zgoda, wikt, liberya, ubrania słajenne, 
pranie, płaca miesięczna 12 koron, roczny dodatek 
60 koron. Wymagana zupełna trzeźwość. Wypo
wiedzenie 14-dniowe, Od 15 października 1910 lub 
1 października 1911. — Zarząd dóbr Poronin p, i sta
cya kolei loco.

S a n o k .  8 fornali po 120 kor. roczme, wikt 
i dodatek na pranie 20 kor. rocznie. — Stanisław 
Lewicki, dzierżawca dóbr Besko, p. loco.

W a d o w i c  e, 1 pocztylioen do wożenia poczty 
z dworca do urzędu i z powrotem, 50 kor. miesię
cznie lub 20 kor. 1 utrzymanie — Franciszek Kuzia* 
Wadowice.

W i e 1 i c z k a. 1 parobek do pary koni, umie
jący powozić, kosić i robić w polu i cokolwiek sie
kierą. 140 kor. rocznie i całe utrzymanie. — Jan 
Koszanowicz, Gdów p loco, stacya kolei Kła lut 
Wieliczka’

IV. Służba domowa.
D r o h o b y c z .  1 służący do konia I sprz*« 

tania pokojów. 15 kor. miesięcznie i wikt, ©jaz d o
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chody boczne. — Rudolf Kropaczek, dyrektor ko
palni w  Borysławiu.

K r o s n o .  1 służący-Iokaj z dobrem! świade
ctwami. — Zarząd dóbr Targowiska p. loco.

L w ó w .  2 chłopaków do mycia naczynia w  
kuchni, umiejących czytać i pisać, od 15/9 lub 1/10. 
Płaca 15 kor. mies., która co roku wzrasta po 5 
kor., i może dojść do 30 kor. miesięcznie, mieszka
nie, kompletne utrzymanie i ubranie służbowe. Co 
trzecia niedziela wolno. — Dom zdrowia Dra Sole
ckiego we. Lwowie, Łyczaków 93. — 1 służący do 
i3 osób 20 kor. mies., wikt i mieszkanie. — Dr. Ka
zimierz Tarłowski, c. k. st. radca leśnictwa, Lwów, 
ul. TecHnićka 10, II p.

N o w y  T a r g .  1 służący z praktyką w domu 
oficera od kawaleryi, umiejący utrzymywać w po
rządku srebro, podawać do stołu, zwykłą męską 
obsługę (czyszczenie ubrania, butów), sprzątanie 
pokoi, czyszczenie lamp. Rocznie 1 ubranie strze
leckie do codziennego użytku, liberya i pranie, wikt, 
miesięcznie 24'-koron, po roku 50 koron dodatku, 
jeśli się sam ubiera (musi mieć czarne ubranie i frak) 
dodatek roczny 100 koron. Od 15/X 1910 lub 1/1 
1911, Wymagana zupełna trzeźwość. — Zarząd 
dóbr Poronin p. i staeya kolei loco.

R a w a  r u s k a .  1 kucharz kawaler na ordy- 
naryę. — Zygmunt Dąbrowski, Szczepiatyn p. Kor
czów kolo IJhnowa.

1 lokaj kawaler, znający dobrze służbę łokaj- 
ską w pokojach i przy stole. — Zygmunt Dąbrow
ski, Szczepiatyn p. Korczów koło Uhnowa.

S a n o k .  1 kucharz zdolny. Płaca 30 do 40 
koron miesięcznie, mieszkanie, światło, opał i całe 
utrzymanie, wikt z 2-go stołu. — Wiktor Gniewosz, 
Nowosieice-Gniewoszowskie p. i st. kolei w miejscu.

S o k a l .  1 lokaj młodszy, który przed woj
skiem był chłopcem kredensowym. 120 do 160 kor. 
rocznie, liberya zimowa i letnia, wikt z drugiego 
stołu i 2 bochenki chleba lub pieniądze na ehleb. —- 
W . Kruszewski, Chorobrów p. Sokal.

V, Rzemiosło.
D r o h o b y c z .  1 kowal, egzaminowany pod

kuwacz koni. Płaca dzienna 3 kor. 20, mieszkanie, 
opał i światło. — Zarząd kopalni nafty „Marya Te- 
resa“ w Tustanowicach, p. i staeya kolei Borysław.

K r a k ó w .  1 tokarz' meblowy. — Stanisław 
'Cendrowski, majster stolarski, Kraków-Półwsie, 
ulica Kościuszki 1. 33. Warunki jak niżej.

2 stolarzy meblowych, zdolnych. Praca akor
dowa, dzienny zarobek 3 do 5 kor. Praca od 7 rano 
do 6 wieczorem z przerwą lVs godziny .na obiad, — 
Stanisław Cendrowski, majster stolarski, Kraków- 
Półwsie, ulica Kościuszki 1. 33.

1 czeladnik tapicerski. — A. Rybiński i P . Pał
ka, Zakład tapicersko-dokoracyjny, Kraków, Ba
sztowa 19.

L w ó w .  10 czeladników krawieckich (także 
niewyszkolonych) na płacę dzienną od 2 do 4 kor. 
Robota stała. — Jan Sczariski, Zakład czyszczenia 
i naprawy odzieży, Lwów, Pańska lla .

N o w y  S ą c e .  2 pomocników kuśnierskich, 
uzdolnionych w  wyrobie lepszych futer męskich, 
futrzanych damskich żakietów i galanteryi, za bat- 
tizo dobrem wynagrodzeniem. Zajęcie stałe cały 
rok. Jeden z  nieb ma być użyty iako kierownik

warsztatu. — Wiktor Bielewicz, skład futer w  No
wym Sączu.

2 pomocników krawieckich, zdolnych, jeden 
z nich do większych, drugi do niniejszych sztuka 
Płaca od sztuki i wykończenia. — Józef Strebko, 
krawiec męski, Nowy Sącz.

P o d g ó r z e .  1 stelmach powozowy, rutyno
wany, 18 do 20 kor. miesięcznie i wyżej. — Ignacy? 
Grządziel, Podgórze, ul. Wielicka 1. 7

1 kowal powozowy, rutynowany, 20 do 24 korj 
miesięcznie i wyżej. — Ignacy Grządziel, Podgórze* 
ul. Wielicka 1. 7.

1 kowal do kucia koni, rutynowany, 18 do 20 
koron miesięcznie i wyżej. — Ignacy Grządziel, Pod
górze, ulica Wielicka 1. 7.

VI. Kopalnie.
D r o h o b y c z .  3 pomocników szybowych^ 

3 kor. 20 dziennie, pomieszkanie, opał, światło. —► 
Zarząd kopalni nafty „Marya Teresa11 w  Tustanowi
cach p. i st. kol. Borysław.

1 stróż kopalni, 2 kor. dziennie, mieszkanie, opal 
i światło. — Zarząd kopalni nafty „Marya-Teresa“ 
w Tustanowicach, p. i st. kol. Borysław.

1 palacz do kotła parowego, 3 kor. 20 dziennie*
— Zarząd kopalni nafty „Marya-Teresa“ w  Tusta
nowicach p. i st. kol Borysław.

O ś w i ę c i m .  300 robotników do kopalni wę
gla. Przyjęcie zależy od uznania robotnika za zdol
nego do pracy .przez lekarza kopalni. Wozacy za 
dniówkę 2 kor. 50, w  akordzie więcej, górnicy za1 
dniówkę 4 kor., w akordzie więcej. Praca akordo
wa i na dniówkę u wozaków i górników trwa 8 go
dzin na zmianę od 6 rano, 2 po południu i 10 wie< 
czór. Robotnicy żonaci i mający przy sobie rodziny 
otrzymają w kolonii robotniczej mieszkanie składa
jące się z pokoju, kuchni, śpiżarkl, części strychu 
i części piwniczki za  10 kor. miesięcznie, a nie
żonaci mieszkanie we wspólnej sali w  koszarach lub 
barakach, opał, światło, łóżko z pościelę, gotowanie, 
zamiatanie pokoju ł pranie pościeli za 4 kor. lub 
3 kor. 20 miesięcznie. Górnicy ł wozacy, którzy 
pracują ponad trzy miesiące i prowadzą samoistne 
gospodarstwo, mogą otrzvmąć na własny użyteld 
pewną ilość węgla po zniżonej cenie — po roku na
tomiast przysługuje hn prawo .poboru bezpłatnego 
deputatu w ograniczonej ilości. — Zarząd kopalń? 
węgla kamienego w Brzeszczach, p. i staeya. kolei 
Jawiszowice koło Oświęcimia.

VII, Fabryki
L w ó w .  1 palacz egzaminowany, do fabryki 

sztucznej cegły we Lwowie, Łyczaków (kolo dwor
ca kolejowego). Płaca do 4 kor. dziennie. — Inży-> 
nier J. Wayda, Lwów, Gliniańska 21.

1 men ter egzaminowany maszynista, obznaj- 
miony ze światłem elektrycznem do fabryki sztu
cznej cegły we Lwowie, Łyczaków (obok dworcu 
kolejowego). Płaca 4—5 koi. dziennie. — Inżynier* 
J. Wayua, Lwów, Gliniańska 21.

10 robotników do fabryki sztucznej cegły w e 
Lwowie, Łyczaków (koło stacyi kolejowej), z  tych! 
6 obznajmionych nieco z  robotami fabrycznemi i ob
sługą maszyn. Płaca dzienna 2 kor, 50 do 2 kor. 75;
— Inżynier J. Wayda, Lwów, Gliniańska 21.

P r u s y .  100—150 robotników do fabryki c«H 
kru w  Prusiech, Płaca 1 mk. 20 dziennie i wikŁi
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Zgłaszać się pod adresem: Powiatowe Biuro pracy 
w Kolbuszowej'.

VIII. Różne zawody,
B r z e s k o .  2 czeladników masarskich od 1 

października, 40 do 60 kor. miesięcznie i całe utrzy
manie. Pierwszeństwo mają z okręgu krakowskie
go. — Michał Lenda, Tymowa p. loco.

1 parobek do masarni od 1 października, 12 do 
<120 kor. miesięcznie i całe utrzymanie. Pierwszeń
stw o mają z okręgu krakowskiego. — Michał Len
da, Tymowa p. loco.

B u c z a c z .  Kilku praktykantów gorzelniczych 
>z praktyką lub bez. — Pietrzkiewic, techn. kiero
wnik gorzelni w Kowalówce p. Monasterzyska.

G r ó d e k .  1 dyak umiejący prowadzić chór 
% uczyć śpiewu. Za prowadzenie chóru 10 kor. mie
sięcznie i dochody parafialne. — Ks. Andrzej Obri- 
iskow, Malczyce, p. i st. kolei Mszana.

K o ł o m y j a .  6 strażaków ogniowych, 600 ko- 
'ron rocznie, 5 pięcioleci po 50 kor., dodatek na obu
wie 36 kor. i umundurowanie. Posada stała z eme
ryturą i ubezpieczeniem od wypadków. Pierw
szeństwo mają rzemieślnicy jak: cieśle, kowale, sto
larze lub blacharze. Wymagana znajomość czy
tania i pisania. — Naczelnictwo straży pożarnej 
miejskiej w  Kołomyi.

K o s ó w. 80 robotników do budowy dróg. 
?1 kor. 20 do 1 kor. 80 dziennie. — Wydział powia- 
ttowy (Zarząd dróg) w Kosowie.

L w ó w .  2 chłopaków do obsługi chorych, fa- 
fchowo wykształconych, od 15 września wzgl. od 1 
października, muszą umieć czytać i pisać. Płaca 
‘15 kor. miesięcznie, która co roku wzrasta o 5 kor. 
i może dojść dc 30 kor. miesięcznie, mieszkanie, kom
pletne utrzymanie i ubranie służbowe. Co trzecia 
niedziela wolna. — Dom zdrowia Dra Soleckiego 
we Lwowie, Łyczaków 93.

1 palacz do ogrzewania centralnego w zimie, 
w lecie do roboty w ogrodzie, od 15 września lub 

r\  października. Płaca 15 kor. miesięcznie, która co 
roku wzrasta po 5 kor. i może dojść do 30 kor. mie
sięcznie, mieszkanie, kompletne utrzymanie i ubra
nie służbowe. — Dom zdrowia Dra Soleckiego we 
Lwowie, Łyczaków 93.

1 chłopak do obsługi windy, umiejący czytać 
f pisać, od 15/9 lub 1 /10. Płaca 15 kor. miesięcz., 
■która co roku wzrasta po 5 kor. i może dojść do 
30 kor. miesięcznie, mieszkanie, kompletne utrzy
manie i ubranie służbowe. Co trzecia niedziela wol
na. — Dom zdrowia Dra Soleckiego we Lwowie, 
Łyczaków 93.

N o w y  S ą c z .  l chauffeur do automobilu 90 
K., miesięcznie i utrzymanie. — A. hr. Stadnicki, 
Nawojowa, stacya kol. Nowy Sącz.

R a w a  r u s k a .  1 mielnik, zarazem rymarz 
lub stelmach na ordynaryę. — Zygmunt Dąbrowski, 
Szczepiatyn p. Korczów koło Uhnowa.

1 ogrodnik kawaler lub na ordynaryę, specya- 
Usta do kwiatów oranżeryjnych i klombowych i do 
szkółek drzew owocowych. — Zygmunt Dąbrow
ski, Szczepiatyn p. Korczów koło Uhnowa.

S t a r y  S a m b o r  1 służący biurowy prowi
zoryczny za dziennem wynagrodzeniem 2 k. 40 hal. 
płatnem miesięcznie z dołu. Musi umieć czytać i pi
sać i mieć pojęcie o litografii. Ma utrzymywać w 
Obrządku kancelaryę, litografować na prasie cyn

kowej, pomagać przy ekspedycyi pism i doręczać 
pisma urzędowe w  miejscu. Pierwszeństwo w y
służeni artylerzyści lub z konnicy — C. k. Staro
stwo, Stary Sambor.

Odpowiedzi Redakcyi i Adinlnis-tracyi.
P a n  P o łu d n ia k  W a len ty , C h m ie ln ik : 4 K. o trzy m .
P a n  K uś J a n ,  B a b ic a : z a p ła c o n a  g a z e ta  do  1. IV . 

1911 ro k u .
P a n  B e d n a rz  A., Z a k o p a n e : z a p ła c o n o  d o p ie ro  

z a  I. p ó łro c z e  r. b.
P a n  K a c z m a r  M ik., K o sien ice : z a p ła c o n o  za  II. 

p ó łro c z e  r. b.
P a n  M iczu lsk i Jó z e f  M u szy n a : 4 K . o trz y m a liśm y .
P a n  d a r n e a r c z y k  K aro l, R o ź w ien ice : n a d e s ła n a  

k w o ta  4 K  w y ró w n a ła  p ren . d o p ie ro  za  ro k  ub ieg ły  
(1909).

P a n  L ig ęza  J a n ,  O św ięc im : ca ły  b ie ż ą c y  ro k
je s t w y ró w n a n y .

P a n  C ichy  F r. Ł ę to w n ia : 8 K. ja k o  p re n  za  ro k  
1910 i n a  rok  1911 o trzy m . z p o d z ięk

P a n i  G ęb a la  M arya , z^abno: 2 K. o trzy m .. m y  r e 
g u la rn ie  w y sy ła m y , t r z e b a  s z u k a ć  p rz y c z y n y  n a  m ie jsc u  .

P a n  S a m o ły k  W al., N iem cy : 3 K. o trzy m ., ca ły  
r o k  b ie żą cy  z a p ła co n y .

P a n  F e d k o  Sł., W ie lo g ło w y : r a c h u n e k  się zg a d za .
P a n  Ś w itlic k i M arcin , B alice : 4 K. d o sz ł y; b r a tu  

P a ń s k ie m u  w y sy ła m y  ju ż  g az e tę .
P a n i  W o jty cz k o  M a ry a n n a , P o d p o lic e : p ie n ią d z e  

11 K.) o d e b ra liśm y ; z te g o  p rz y p a d ło  9 K. n a  p re n u ra . 
k tó r a  do 1. IX . r o k u  1911 je s t z a p ła c o n ą , p o d  a d re se m  
p  W. M a ry a n n y  .P r a w d a 6 ch o d z ić  będzie .

P a n  K a sp e r  F ilip , N iem cy : n ie z n a c z n ą  p o m y łk ę  
ju ż  z a ła tw iliśm y  n a  k o rz y ść  S żan . P a n a .

N A D E S Ł A N O .

Dr. M ichał D anielak
adwokat krajowy ? b. poseł do Rady Państwa

o tw o rz y ł 318
k a n c e la r y ę  a d w o k a c k ą

w  K r a k o w ie ,  R y n e k  A -R , I i, 3 7 .

Firma istnieje od roku 1882.
P łó tn a  czesk ie  k a ż d e j sze ro k o śc i, dymki, drelichy, 

roczniki, szlifuny, szei-tyngi, pKSIno kolorowe, seflry 
na koszule, perkate, krtlony, barchany oraz towary 
wełniane, bieliznę stołową, dam ską i męską, ełm. 
steezki do nosa, skarpetki i t. d. p o le c a  ja k  n a j ta n ie j  
w  w ie lk im  w y b o rz e  f irm a  c h rz e śc ija ń sk a . C38T Ceny 
bardzo niskie 1 stałe. *S U  246

JFraneiszek ?ar§sek, K r a k ó w ,
Sławkowska 18.

N I E P O K A L A N A .
Prześliczne album pamiątkowe dla uczczenia Jubi
leuszu Najśw. Maryi Panny Niepokalanie Poczętej, 
zawierające 8 wspaniałych obrazków, oprawione 
bardzo gustownie w płótno. — Cena tylko 2 kor. — 
Przy odbiorze przynajmniej 5 egzempl. 10% opustu.

Opuściły prasę
„Jasełka" II wyd. ks. K. Jarego, 
proboszcza w Maniowach p. Har
klowa. Główny skład ik rzy  ta *  
nowskl, Kraków. 5̂ 5

Winegrona deserowa 657
najdelikat. gatunek codziennie 
świeżo rwane 6 kg. Kor. 8.50, 
B r z o s k w in ie  piękne wybierane 
K. 3 50. M iód  p s z c z e ln y  na}- 
del. gatunek 5kg puszka K. 7.50. 

BAia AUocs — #er»ea K w p

10 koron dziennie!
może każdy w łatw y sposób zar- 
robić. Poślijcie tylko wasze 
adresy na pocztówce do firm y: 
Jak. Kflnig, Wier., Vll,3 Postamt 63.

5— 10 korou dziennie 556
pewnego i ciągłego zarobku w  
łatw y sposób dla ludzi każdego 
zawodu. Niechaj pośle każdy 
natychm iast swój adres do firmy 
.Famo*1 Wica I04-XVI;2 Postiach 288.
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Szkolna i kaR&ęrfows skrzynce!
Tylko najlepsze wyroby, wykonane bez. zarzutu.

J P itc o ln e  ik. yp.ee ber pmyczsa E . 4,80, 5.50, 
b.Ou, 7.60, 8.6C, 11.00, 12.50.

K o n c e rto w e  u k rsy p o e  po Kuf. 14.00, 17.00, 
20 50, 24.00.

U r t . J J t  M”,.1 s K r r j  p c e  głośne po Kor. 28,00, 
32X0,40.00.

S m y czek  d o  s k n j r p e ś j  po Kor, 0.80, 1 00 
1.40, 2.00, 2,40, 3.80 i wyżej.

P a d ł o  n a  s k r z y p c e  po Kor. 3.50, 4.50, 5.70, 
6.50, 7.01, 9.50, 0 50.

Oytry, ngeme i iis.tno In  -monlki, gitary, 
rkuryny k1ar»ety, dęte ijn nr i nentu, 
g*-an!Otony i t. d. w najbogatszym wyborze. 

Żadne ryzyko! Wym iana dozwolona lub zwrot 
p ie n tę d e y . Przesyła za zaliczką, lub po nadesłaniu gotówki

H A N  M S . k O N J / . ^ ,
c, k . d o s ta w c a  d w o i ii w Ii5ŁLrX , Nr. 5 2 8  (Czechy.) 

Bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3C90 
wzorami na żądan e gratis i franko. 561

OOOC? &GQQG®GQOOOGOGQ!OQOQQG

Z B l d n l E K  H S D L I T W
* * * * *  d la  d z ie c i  s z k o ln y  eh .; •
Najpiekrrejsza i najlepsza pod względem duboru 
modlitw książeczka do nabożeństwa dla młodzieży 
szkolnej. Format aogodny, oprawa mocna a cena 
przystępna, mianowicie Nr OO (piótuo, brzeg czer 
wony lrb marmurowy) K. 0,40. Nr. 0 (płótno, brzeg 
zioty) K. 0.60. Nr. 2 (skórka, brzeg czerwony lub 
marmur.) K. 0 80. Nr. 5 (skórka, brzeg zloty) K. 1.
©C ̂ 'GGGOO&OftC ■ ^OOCCOO^OiJO

0 o h E Z 2, ż e D i e k U | j i f e n 7

JSbi|!©p s z e  
żr<M o

u tżediarii 
E>ab*ei a!

FTtFioly-ti/obylK. 
Spoii jcft.i*Wtry» na ui>rjr»a a po !5K,;j tkalni dcmowąj Antw»*J» 

.Korczynio I pomrejnln 
kr ĉopycknici ■>,;
Vw?* * p«y t m Jana.

Pirosrę pnoKt l a c l i *  
|ądaf da-rro cwin̂ a "i 'twr 
#ia runo a. n . jm ,c».

Towar M6ry si< ni pot^b» 
•y"iier;5m.HDo twrauni punąBl'

Ar.tomEarit' opiek? Vjóh®
iK a ln ia
Korczyni®
{QalitV»} "

T a n i ©  p i e f z s !
1 kg . sz a reg o , d o b rz e  d a r te g o  2 f akg . sz a reg o , d o b rz e  d a r te g o  5, 
le p sze g o  2.40 ko r., p r im a  p d fb ia  
łe  2,80 k., b iade 4 k,, b ia łe  p u s z y 
s te  5.10 k., 1 k g . w y ś m ie n ite g o ,  
śn ie żn o  b ia łe g o  d a r te g o  6.40 1 8 k . . 
l i g  d u ń sk ie g o  (p uszek ) s z a r e  61 
7 k,,. b ia łe  d e l ik a tn e  10 k  , n a jd e li
k a tn ie js z y  p u sz e k  w y lę g o w y  12 

f, T  P ra sy  o d b i o r z e  5  l i g .  f r a a l f s .
V  t o w c  p i e - z y n y z  ń a^ K in u  o c ię n k ic b  n i tk a o h ,  

cz e rw o n e g o  n ie b ie sk ie g o , b ia teg c  lu b  ż ó ł te g o ; 1 p ie - f  
r z y n a  18( cm . d łu g o śc i, 116 c n .  szerokości, w ra z  z ja ś p 
k a m i, k a ż d y  89 cm . d łu g o śc i, 58 cm  sz e ro k o śc i, n a p e ł 
n iony św ieżem , sz a re m , b a id z o  p u s z y s te m  p ie rz e m  16 k., 
~.<V_duńskie 20 k., d u ń s k ie  °4 k., p o sz c z e g ó ln e  p ie rz y n y  
10 k., 12 k., 14 k .y 16 k., ja śk i 3 k  3.50 kv. 4 k . — R o z- 
s y ia  się  z a  p o b ra n ie  m  od  12 k o r. Ira n k o , W y m ia n a  lu b  
w z ro t  d o p u sz c z a ln e . S zcz eg ó ło w y  c e n n ik  g r a t i s  i i r a n k o .  
J .  w O e s c h c u k z  N r. 104 , B dfrńlłirw ala

4 letnia pl am .  
na gw arancja ! 
8es konJknren - 
oyl w tej jakości!

\ f k  K. | 4 f l
ło aż tń jp  prawdziwy asw aieur*  
a k i  zegarek Rt montoir „SysŁ 
Roastopf-tateut“  c silnym ankro- 
im u  werku, meta'owyiu cyferbla
cie W niklowem okryciu, 36 godz. 
idąry w -y  z łknonszLieiu. 1 mat. 
Kor. 3 4G>? 2 »rt. Kor. M b .  
Nadto dosiarczamj zeparek Rc- 
montoir 36 tpdz. 'iąc j wspaniale 
złocony, łn^ąco  do 14 kat. złotu* 
podobny, pięknie grawiowany 
wraz z łańcuszkiem za K. 6.60 
Niema ryzyka! Zmiana dozwoioua 
lub zwrot pieniędzy. Wysyłka za 

zaliczką.
He Y fojas,

®aoh poczt. 83/5,

Popatrzcie i
przj zapotrzebowaniu ar
tykułów użytecznych lub 
podarków do mego bogato 
żluslro kaciego głó wnego
katalogu z 8 '0C wzorarrp, 
który wysyła się graba 
i frfłuko.

C I K, dostawca iwori 
Hanuś Konrad, Brux ar. "ą5 

(Ozeoby#

natury
P rzed  użyciem. IKÓZgU i IIBrWÓW', użyci i.
Usposobienie my di, ezjnuoSel 1 każde poruszenie c l a a  są zależne od mbzgt 

Zniemęoejue, ból głowy, zn t żenie, w yczerpanie sił, osmóienie nerw ów  i  ogóLr: w yczt. 
nonie organizmu są oznaKami bra u sił Jo życia. Kto cboo się ezuć zawsze zdrowy, rożfc! 
swobodną myślą, zdrowym rozumem i silną wolą, kto chce w> pracy  i trudach znaleźć p~ry 
jerenośó — niech zażywa KOLA-ł)UI/?Z, Jest on n rtu ra lnym  pokarm em  dl: nerw ów
i mózgu, równocześnie poprawiającym  i odmładzającym krew , a udzielając siły i  żyoh% 
działr, Lknteeznie na każdy jrgou  oata.

KOLA-DULTZ daje ochotę do życia i  siłę do działania, ja k  również uezuoże młodt ie( 
wraz z zdrowiem i  siłę czynu, któri ręuzą za skuteczność i szczęście w przo- ł*ęw f ;aolw 

Proszę używać jak iś  ozas K O I A-DULTZ oodzieunie, a wzmoimi ou ner ry . u innie 
każdą słabość i  jego działanie okaże cię r puozooiu pełnych sił i zdrowia. KOLA joafc 
polecany przez lekarskie powagi całego św iata i  używ any w  SĘuitalaoh i  sa r *t; , rach d l4 
chorych nerwowo.

P ro s ię  ż ąd ać  K O Ł A -D U 6 T Z  d a n e .
Dajg więc każdemu, sposobnobć wzmocnieni- swyoh nerwów Proa-ę napr~»i do mnW 

kartę poi stówą o o daniem dokładne~o adreru, ą ja  przyślę natychm iast darmo i opłatniai 
poroyn KOLA'LtTLiTZ, zupełnie w ystarczającą do poznan a jej skutecznego działania i oa-i 
downej siły. W edług uznania można i więce; zamówić. Proszę pisaó nptyohmiaet, aby  nid. 
napomnieć. Skład głów ny: 9 IA X  IblJl 'JŻt, B.ulipcsr.t V II, oddz. 506, Tafeakgasse 2Ł
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Ignacy Cypres
lir r .Ł ó w , ul. Floryanska 49.

Sprzedaje tow ary 
po nadzwyczajnie 
tanich cenach. Ame
rykański elektr. zto- 
ty Remontoir kie
szonkowy z m arką 
systeiuu Roskopf, 3t> 
Kodzi'i idący w raz z 

p ięknym  łańcuszkiem  K. 3.90, 
trzy  sztuki K. 11.00, sześć sztuk 
K. 20.00. Srebrny Roskopf o 
trzech kopertach, bardzo silny 
K. 12.00. Stalowy damski Re- 
m ontoir K. 7.80. Budzik najlep
szy K. 300. Łańcuszki siebrne 
|od K 2 00. Zegarki damskie zło- 
Ite od K- 20.00. Bogato łlustro- 
fwane cenniki na żądanie darmo 
(i oplatnte. 501

M aszyny
do

Twyrebn dachówek,
M aszyny

do

wyrobu cegieł cement.
F a r b ę

© ii w e  
Cem ent

395

% a  g o tó w k ę  i n a  s p ła ty  
r a ta m i  d o s ta rc z ar- t a m i  a o sr a r c z a

J I r t t ,  Kraków,
ul. Retoryka 1.

m iki w ysyła się darmo.i ki w ysyła się darmo.

M i ó d
g ę s to -p ły n n y , p a to k a ,  k u 
ra c y jn y , lip c o w y , n a jle p sz y  

5 k g . pu szk a , l i .  6,20. 
MIÓD STO ŁO W Y  d o  p ic ia  
4  l i t r  g ą s io re k , l i .  5,30.

W y s y ła  z a  z a lic z k ą : J .  M . 
F a rb a , P o d h a jc e  36. 546 

Wysyłam też wosk pszczelny.

1  Kiasztor 00
^ i w Trembowli postukuje
i; organisty, 1

kawalera, trzeźwego a naj
chętniej syna włościańskiego.

♦»»»»» »♦♦♦»»»»»»»♦»

• HI powiecie Wiel ckim i
blisko Dobczyc jest do 
sprzedania gospodarstwo 
rolne 13-morgowe, w tern 
|3 morgi łąki, z zupełnie 
nowymi budynkami i te
goroczną krescencyą. Cena 
22000 koron, na co potrze 
bna połowa gotówki.

Wiadomości udzieli p. 
f J .  F o r s t  w Dobczycach.

Bazar krakowski z  obuwiem
Feliksa Łodzlflskiego

w KraEow e ul. Szewska 1 2
Posiada na składzie §ggr wielki wyWr

o b u w ia
58Smęskiego, damskiego i dziecięcego

oraz główny s k ł a d  k a l o s z y  r o s y j s k i c h .  
Dia ułatwienia P. T. odbiorców zam iejscowych 
w ystarczy  s ta ry  bucik na m iarę. — R obota 
i tow ar solidny, ceny bardzo umiarkowane.

|3m itacya- Smyrna Dywan ścienny
No. 2097 pierwsz. jakośei 
obustronnie jednaki w ró
żne wzoiy jak: lwy, pies 
myśliwski, sarny rodzina, 
łabędź, lis, 2 papugi, ka- 

g lgp  rzełek, tygrys, kozice, wy- 
1fiS: konany w pięknych kolor., 

100 cm szi-r., 200 cm długi
za sztukę tyHko K.. 5.60.

No. 2098. Tenże 90 em szeroki, 130 cm długi tylko K. 4.80.
Najbogatszy wybór garniturów stołowych i pościeli, _ 

koee flanelowe, kapy na łóżka i t. d. Żadne ryzyko! A  
Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. * 564 ^

"Wysyła za zaliczką lub po nadesłaniu £

C. i k. dostawca dwom H a n u s  K o n r a d  *
Yersandliaus B rf tx  No. 531 (Czechy).

Główny k a ta lo g  L Ł tfS S  Ś o a-

Kto jeszcze nie zam ów ił u  mnie

D A C H Ó W K I
p a l o n e j  niech się spieszy!

Kraków,
ulica G arncarska 14. Telefon 1079.

a  a . a  a . a  a - a  a . A. A  A
N a j l e p s z y m  i pod gw arancyą nie

szkodliwym  środkiem  do prania  jest

Żyjecie dłużej,
jeżeli zamówicie pa
tentów. i aj nę zdrowia 
w domu wysyłkowym

Kolm,
T r a i c a n

N. Oeslr. ^
za nadesłan. kwoty

3 kor

Waschall
Pierze się bez nam ydlania i bez tarcia. 

Próby wszędzie darmo.

T b  Wasshill K i n f i c t n i g  Co, Sirmingliam.
Zastępstwo dla Galicyi: 3(rak&w, R ynek A-B.

Okręgowy nrząd 
pośrednictwa pracy

w K r a k o w i e ,
ulica Jabłonowska 1. 19.

Telefon No. 741.

W s ze lk ą  s łu żb ę  dom ow ą 
=  I g o s p o d a rc zy , =  
o fic ja lis tó w  i ro b o tn ik ó w  
===== k w a lifik o w . =====

Pośrednictw o dla poszuku 
jących  p racy  je s t bezpłat- 
nem , p racodaw cy natom iast 
uiszczają drobną opłatę. 

Zgłaszać należy się ustnie 
W godzinach urzędowych 
pomiędzy 9. a 1-szą z rana  
i 8 a 4-tą po poiudnin w  
dnie powszednie, w  niedzie
lę i święta od 10—11 godz, 
z rana, oraz pisemnie. Od- 
pisńw świądectw nie wruea 

s ię . 485
r ^ r v y v r̂ ,r  tr hf v

Srebrny anker-re- 
montoir zegarek

zamiast 16 tylko 7  K.
W spaniałe 
wykonanie 
Podwójne 

koperty 
bogatogra- 
wjrowane.
Dokładnie 

idący. 3 lata gwaranc. ZaMhcz.K.7, 
Prawdz. 14 karat, ztotenTpozłacane 

łańcuszki 2 K.
Fabryka zegarków L . S c l i a c h t e r  
' Wieu XVI/2
Lerciienlelder Giirtel 5. Fach 1,

_ nie zamienię mego mydła od 
^  czasu jak używam Berg- ?  

manna mydła mieczno-li- 
liowego z konikiem od firmy 
Bcrgmauna i Sp. z Tet- 
schen n. Łabą, ponieważ 
mydło to jest nąjskuteozniej- 
szem na piegi z wszystkich 
mydeł medycynainyoh, jako- 
też do pielęgnowania pięknej, 
gładkiej i delikatnej cery.
Po bO hal. do nabycia we £  
wszystkich aptekach, drogę- ♦  
ryach i składach porfum itp.
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tanie i ozlolme ogrocizenia
óruciane

Maszynowe 
surowe lub 
cynkowa
ne — do 
ogrodzę., 
kościołów, 

domów,
wil, ogrodów, parków, grobów, itp. bardzo praktyczne i tanie, .iatki 
sześciokątne cynkowano, do ogrodzeń Silników, królikarni placów 

do gry „Lawn-Tennis*1, ląk, lisów i t. p.
frwSy kolczaste i Saś .iy cynki ^me.

Liny diuciano do promów, meble mosiężne i żelazne, materace dru
ciane, rafy do szutru i piasku, sita, iskierniki do kominów fabrycznych,

toi&chy dzinrkowaue i prasowstse
■ poleca po cenach fabrycznych —   —

Akc.T*!W. HUTTtR & SL-HRAHIZ w Wiedniu.
Cenniki i kosztorysy wysyła darmo 

dla Oalicyi firma
£» KfiW.MT.ILVn, Kraków, Mostowa 10. Telet 861.

opłatnie zastępstwo 
453

Ir. rząd, 
npoważ. BIURO dla 11 1 s j w  j N I S I N B y

cm. c. i k. kapitana audytora (sędzia wojskowy) 310
}ó ze f« jtóarhisiewicza w K ra k o w i* ul PrarayiMa i. 25.

Cena do po- 
łowy znizona!

Prauudzfu/e Srhichta fTlyóło
z marka

D rcsonuane test ta k :

Jerzy Srhirht T. FI.
£

2najduje się w PiUssig, UL/Czerfiaffa.
( p b ry k l f ilin ln e .is tn ie ją  w  Uf I e d n i u , w  m o r .  

O s t r a l e i  Lu R 11 > a  e 1 s  h  a ! ft u / CżPtłiath.

3 cs t to  .w y łączn ie  a u s l r y a e k l e  - r z e o a l ? *  
]b o r  3 1 u/ o, praLujqce u/ytqcZnie a u s t r y a e k i n r  
h f c p I l a K  m ( w ł a ś c i c i e l o m  • 's ą  a u s t r ;  " e y

Ojc.ec Zadżum ionych .___
Najpiękniejszy utwór Juliusza Słowackiego. Ob
jaśnienie do utworu i życiorys poety napisał Ks. Bi
skup B a n d u r s k i .  — Ozdobiony 9 koło,owymi 
obrazkami w p.ześlicznej oprawie płóciennej. — 

Cena 3 Kor. (Cena księg. 4 Kor.).

Oś>trssezienien> jest jeżeli się 
taiusi uciekać do uftularów.
Naturą jbuąrzyła nas. oczyma na to, aby jjiórni jasno i 

kłndme widzoó, a .ie lezaiu w jej zamiarze, ieóy ludzie u sługi
wali się okularami. Kio jdnak potrzebuje takich środków sztu
cznych. ten na 100 przypadków w 97 raznoh jest sani sobie temif 
~ itien, ponieważ nie pielęgnował odoowiednio swych, ócz Tat 

-oszkliły jak nerwy ócz potrzebują pewnego wzmocnienia a można 
je osiągnąć za pomocą zwyczainej metod; wynalezionej prjęz pe- 

• go uczonego. Reguły jakie podaje są tak łatwe, że je  każde 
dziecko może wykonać. Żadnej maści, żadnej medocyny i nie 
szkodliwego, przytem gorąco polecony przez wieln lekarjy :

precz z okularami
Me.cla owa polega na masaż'" ócz. Następujący hst jest jenny t 
s lioznyoh przykładów uzusma, akie codziennie wpływają.

Wielce Szanowny Ranie!
Przez 23 lata nosiłem okulary i oczy moje pomimo to były 

Coraz słabsze i musiałem niywaó coraz silniejszych sikieł. Cier
piałem wiele na silny ból głowy i nerwowość i żad iio lekarstwo na 
to nio w , pomogło P< zastósowapin się do Pańskiej metody 
uczułem, już po trzecim dniu polepszenie' i megłem juz używać 
słabszych szkieł które przed kilku laty odleżałem. Pc wtórzy wszy 
jeszcze przez kilka następnych tygodni Pańską metodę masażu, 
mogłem się w końcu zupeb ie obyó bez okularów i  uży wam ich 
obecnie tylko wtenazas, jeżeli mam do oz. Unit bardzo drobny 
druk. A nawet i  wtedy n e są mi wlaśc wit koniecznie potrzebne 
i mam przekonanie, żo po jakimś miesiącu nie będę ioh wcale po- 
irzeb o wał. Zaznaczam również, iż u  L&ł mój ból głowy i nerwowość. 
Mój lekarz jest całkiem zachwycony Pańską metodą i przyznaje 
w zupełności, że oierpieoia moje pochodziły boz wątpienia ze słą. 
byci. ócz. Obecnie oz"ję się szczęśliwym, iż zastosowałem się do 
Pańskiej metody, bo już niejedną przyjemną chwilę ml sprawiła! 
i ni“tyiko pozbyłem się bólu głowy .t<L, ale prredewszystkiem stawy 
iż kiedyś mógłbym zupełnie oślep -ąó.

Wdzięczny
J ó z e f  S a tŁ u e r.

M

■̂juilliniMiiiniwimnHiiiiiiiuniiimi;
B ę d z i e  a n e t  ś l e p y m

Każdy, kto nosi szkła lub okulary, lub jeżeli czuje, że oczy 
nie Ba w normalnej Bile, powinien sobie natychmiast *azać pi s'; 
bezpłatnie mteresu,ącą nrosznrkę drukowaną dopiero oc nakładem 
jaszego Towarzystwa. Będzie promvkiem słcńta dla tyjh, którzy 
dotychczas nie znali prawdziwej wartości prawidłowego masowania 
óoz. Nie jest to żauna blaga ani fuszerka. Metoda na .za opiera 
sir na podstawie nauki i rozumu i odpowiada najnowszym badaniom. 
Wynalazca jej dusznie sasłogujo ra nazwę wroga óamarów. Po
wiada on, iż szkła są kulami dla ócz. Niepotrzma Ich lak :%m% 
jak fo l dla leniwego, słabego lub zmęozonego. Twierdzi dalej, że 
prawie każdy, noszący okulary, mógłby się bez nich obejśó i wy» 
aśma przyczynę tego w wspomnianej książeczce.

C e n n 4  b r o s K u r i t ą  t a r m « !
Wysyłamy za darmo na włabuY kos*t tę bardzo poui ,ająci, 

asiążeozł , napisaną stylem uc-wnual/ss “ Im a , kifag uę kMtta} 
-oresponńenoyjną zgłosi.

Adresować nale^A

ft. ^Uiwrataon- SiKtapcWirt.
Główny urząd neuztuwy, pocztowa skrytka 470.

10112112
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B O D  Z I O  K I ,
K t i A K O ^

Senacka L 7 .
dostarcza jako wyłąozn“ odstępstwo na G alicję

^£3 ryk i ,*a. huwek spadkob. śF. 7«r, U 6 r la k a  w Stoicy koło C ie szy n a
D f l g h ń l l l f c p  jakość powszechnie zr najlepszą, Wyrabirn* z glinki nlepr*epnsz- m
U a b l l U > w m walnej, dobrze wypulonej, która jako taka przewyżbza dobrocią wszystkie
inne dachówki silnie wchłaniające wodę.

P o le c a  id w a le ł  1 d o s ta r c z a  ogrodzenia siatkowe, dmt kolczasty, Wszelkie materiały bu
dowlane, jako to: cement, wapno hydraul'ezne, pły+y izolacyjne do pokrycia fundamentów, papę czarną 
oraz srebrzystą niewymagającą tero urania, rury kamionkowe, taczki, tragaoze i t p.
1!! ' U f l w a i  * - a  S urn ^ r ^ w i i a t u  do wyrobu dachówki osmentowej faicowanej 
U r £ q U Z t f l l .  J  I  I l l a 5 i  . j p s i j y  i gładkiej, dającej się układad w różnokoloi 
rowe piękne desenie, — fo r m y  do wyrobu schodów betonowych, rur kanałowych i klozetowych, ru
do ocembrowania studzień, żłobów cementowyoh dla bydła, — m a s z y n y  do wyrobu posadzki cemen
towej w różnych Kolorach i deseniach oraz płyt chodnikowych — sprzedaje po ocnauh wjjątkowo 
niskich, pod bardzo dogodnymi warunkami spłaty dla nabywoów-włośeian, zasługujących na kredy*

Zapytania i zamówienia wystarczy przesład k-rtką korespondencyjna pod adresem: Jan.
r o d z i c k  i w  K r a k o w i e .  — '&SST Cenniki wysyłe się natychmiast opłatnie za darmo. '>4fe|

❖1
♦

®*’Iarka aaroaca. „KoMca"^

Liimesl.Gapsicicomp., m
zastąpienie

Kotwicznego Fain-Ezpelleru
jest r nwszechme mana jako śmunft_, bóle Obu' rrzająee
we wszystkie1? p-avrie sptekr-h jx" cenił 80 h i ,  X. 1.40 
i ? JC Pr? j  kupnie *ego w iza-hrie uiu.HQr.ego órodr* domo 
wego trzeba przyjmować tytko butelki oryginalne w nweł- 
kach. i  naszą ochr-mną marką „Kotwicą", wtenczas ,*esseón*T 

pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.

Aptelca Dr. Hicljlera pod „Ziolym Lwem
w  P ra d z e ,,  ulica iaibiety No. 5 nowy.

®.e h o i

rzatika sposobność!
P e w n a  H rm a w s k u te k  sa ta i tro fy  ży w io ło w e j p o 

w ie rz y ła  m i do  sn rz e a a ź y  c a ły  u r a to w a n y  z a p a s  tow a».„ 
a  w ięc  t y s i ą c  w s p i  n i a ł y c h ,  c i ę ż k i c h  587

iz k?o6w  " n n e lo w y o h  ::
d p ię k n y c h  n a jn o w s z y c h  w zo ic h  i  b a rw a c h , m a ją c y c h  
b a rd z o  n ie z n a c z n e , zp led w o  d o s tr z e g a n ie  p la m y  w odne.
K oce te  n a d a w a ją  się  d o  k a ż d e g o  le p s z  za ^ o sp o d a j 
s tw a  n a  łó żk a  i dc o k r y w a n ia  się- 190 m  iłn p io
a  135 cm . sz e iu id e , b a rd z o  le i ik a tn e , c iek łe  i

'  ~:e dery dane lo re
m o c n e

P rz e s y łk a  z a  pooraniem: 3 wsps-iiate 
o wszelkich *nodD yćh bardach  5 wzorach na 9 koron, 4 le_ki 
derki gospodarcze 10 koron, Łażny Szan. Czytelnik .'niej- 
szego ogłoszenia n o ż e  z, ca-em zau*anien- zrohid z r  - 
mówienie. Ze  spokojnem sumieniem m o g ę  za p  
te  każdy po zobaczjnin będzie safowoinny. O t t ®  

B e k e r n ,  k. k. rinanzwacbe, ObF.atfłeher L R. J l acbod (Czechy.)

U Z V t ó t .  P ‘ ł \ » S K \ ,
wydawnictwo przepiękne, na kosztown>m naptor^e, 
ozdobione kilkuset obrazkami, w  bardzo pięknel 
oprawie, zawierające około **00 stron. Jena bardzo 
niska, tylko 4 korony w pięknej oprawie, * prze
syłką 4 korony 20 hau Przepiękne to dzieło ™itmo 
znajdować się w domu każdego °olaka.

Zamawiać należy w Aćmlalstracy? „>rawdy“ , 
Kraków, uL Stolarska 1. 6 za poprzednim nadeua- 

(niem aależjrtrści. gdyż inaczel nie wysyła się.

P ó ł t o r a  m ś l j o n a  ?  t r o n
piadnnj co roku oucym fabrykantom za 
liche biburki cygarotowe. Sażą nam palić 
bibułki przez. czysT£, łudząc rem, że są 
benkie a więc dobre. To nieprawda: 
Tylko b i b u ł k a  nioprzeżucjysta, be: 
srracznej a szkodliwej zaprawy może 
— - — być w paleniu smajzną. -

Wszystkim palącym kręcone papierosy, poecam 
najnowszy mój wyról B ib n j e k  c r  ;a re to  w y  e h :

r r  p o b u d k a
Bibułka moja nie jest sztucznie zaprawiane,, więc 
niechaj nikt nie zraża się  tern, że nie jest 
przezroczystą. — W paleniu za to — jest bardzo 
przyjemną a dym posiada chłodny i niegryzący.

POBUDKA w opanowaniu patentowem 4  hal.
,, w opasce 6 hai.

Zadajcie próbek, któn chętnie darmo i p łatnie  wysyłam-
fabryka ratek i bibułek cygaretowych

U r  W .  B e ł d o w s k i
St. rowiilna 26 3fyrak6v, Staiowiślna 26.

| Hf trafikach odrzocajci obce wyroby a żądajcie

W I S Ł A 1
558

L e i w  Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń
p r z e n ió s ł*  i z dniem 1-go września 1910 r. 4  
s w e  b i l i .  a  »  K r u k r w a  do L w o s d  któ
re się znajdują obecnio we Lwwowfe, u l i c a  
W i i ło w a  I4 l

G e n e r a l n a  A g e n e y a  dla. Krakowa i 
okolicy jest w L r  k . w ir*  ul:ca Reforma
cka 3, parter.
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Największy i najstarszy w kraju 
SKład maszyn do szycia i haftu

w Krakowie, (hotel Pollera) 
pod zarządem F r .  R a d o m s k i e g o

poleca:
maszyny do robót wszelkiego rodzaju, jako to: kra
wieckich, szewskich Kuśnierskich, trykotowych itp,

  = Dogodne spłaty ratalne. ========
Wielki wybór jedwabiu, nici, bawełny, igieł, oliwy 

i części składowych.
W wzorowo urządzonej pracowni mechanicznej wy
konują się wszelkie naprawy z ścisłą dokładnością. 

t t / T  Cenniki rozsyła darmo i opłatnie f  |

JÓ ZEF IWANICKI
mechanik 494

B R A K Ó W ,  ulica Szpitalna 32, hotel Pollera.

OM Im: ii'! i rssfcł
w e d łu g  i .a łn o w szeg o  la  ’om i, z n a j le p s z y c h  a n g ie ls k ic h  
ł  !a n c u ikich m a te ry a łó w  — dokładnie wykonane — p o le c a

i y n a c y  M s i .  plac M g j j i  I
o h o k  h a n d lu  p a n a  H. H er łic z k i i p a n a  R. W isk id y

jjaty  wojskowe weoług najnowszego przeiisn 
Angielskie pasty do bucików / .  prav"0ła
|  N a  p ro w in c y ę  w y s y ła  o b u w ie  b e z  m ia ry
Ó89 :: :: p o  p rz y s ła n iu  s ta re g o  t r z e w ik a  i

§CS~ h r z e w a  o w o c o w e !  ~W8
Pferwsza krajowa wzorowo prowadzona sjzl.rfłl-a d r z e n  i 
krze owocowyot i ozdobnych, poleca do sadzenia
jesiennego, Jabłonie, gruszki, śliwki, c a e r e m ie ,  
wiśnie, brzoskwinie, morele, agrest, maliny, p«>- 
rzecKKl, truskawki itp. — barlem skie eebnlki 
kwiatowe: Hyaeenty, tulipany, nareyzy, krekusy, 
ta c© ty. Irysy itp. do nodowli w wazonikach w grnncx 

Cennik kaldem o wysyłam ilarnm i frauk o.
E. Freege. Krykr w. oso

? y y y f v v v

99 S A J  U i i ł E H T H O L - M T d U ”
najidealniejszy śrciJek ppzeoiw

Sapomenthol jest od 
lar wielu stosowany 
w bzpitalach publioz 
nyeh i domach pry
watnych, a tysiące le
karzy uznało te" śro
dek za doskonałyl —
W ystrzegł sitj bezwar
tościowych lalsyfikatów I

\ATAKOM PEDAGRYCZNYM, Ischias 
REUMATYZMOWI MIĘSNI 

REUMATYZMOWI STAWÓW 
NERW0B0L0M I BOLOM KRZYZOW 
MIGRENIE, KŁUCIU W BOKACH 
OBRZMIENIOM, PORAŻENIOM

wedle poleceń lej arskich.

\
Gdzie inne środki te" 

rapeutyczne nie odnoszą 
skutku — ta u  bapo- 

ttnenthol 3t niezbę- 
1 dayjn! — Tak orzeŁ. 

t nąjw; bittJe^zi leka- 
\  rze i pisma lekarskie.

\ 86

Sprzedai jedynie w słoikach po cenie 1.40 i  5 K. — Do nabycia we wszystk oh apte- 
kaoh i drogeryach! Głóvny skład wysyłkowy i fabryka. B u g . M atn ia  w R a d o m y ś lu  
W ie lk im  — Po nadesłaniu 1.85 koron wysyła się próbny słoik — oplamię polecony.

■ ■ ■ B B B H S n H H B H H H H n B M B H B B B H B

Największy dom exportowy

S .  P d

1 J a  C s i l l a g
z moimi 185 centymetrów długiemi olbrzymieml włosami 
Loreley, dostałam je po 14 miesiąoznei" użyciu prze- 
zemnle wynalezionej pomady. Uznano ją za jedyny 
środek przeciw wypadaniu włosów, wzmożenia wzrosfn 
tychże, wzmocnieniu skóry owłosionej, wywołuje 
u Panów pełny siliły zarost brody i użyczi już po krót- 
kiem użyciu tak włosom na głowie jakoteż na brodzin 
naturalnego fołysku i obfitości i chroni przed .przed
wczesną siwlm ą aż do najpóźniejszego wieku. Żaden 
inny środek nie posiada tyle materyi odżywczej dla 
włosów co pomada Csillag, która zupełnie słusznie 
zdobyła sobie światową sławę, gdyż Panie i Panowie 

} m  P° użyciu pierwszego słoika pomady osiągają 
najlepszy skutek, ponieważ już po kilku dniach 
włosy nie wypadają, a nowe rosną.

Ceni słoika 2 K, 4 K, 6 K, i 10 K. Pocztowe prze
syłki codzienni t po nadesłaniu należy!ości, albo za za
liczką na cały świat z mojej fabryki, dokąd nad 
eyłaó zamówienia.

Ansa Csillag, W>eo I. M iniark i II.

COca-i
K r a k ó w ,  św Gertrudy nr. 28 

założony w 1873 roku 
poleca

m ^skio an k r. rem o.ito ir
z lio-tretom 

Kościuszki,
Mickiewicza, 
z godłem pol
skiemu obra
zami święty

mi dobrze 
idący na mi
nutę wyregulowany, K .  3 .0 0 .  
H a r m o n i k ę  z 8 klawiszami 
pięknie wykonana K or. 2 .9 0  

w dnżym for- 
.mauie a 10 kla- 
wiszair' i 2 rtr 
jesuraim i kla
wisze z pirło- 
we; masy K i  
9 .9 0 . Na żą- 
uanie wysyłar 
darmo i opla- 
tuie katalog i 

ilustrowany ze
garów , zegar

ków, wyrobów jufeHeTskic* chiń
skiego srebra, ot«z towaiow mu-1 

zyczu rob i t. d.

Strzelby*

led iM lttłów k l od K. 26.—
D u b eltów k i „ 8Ł—,
FI ober ty „ 8.6(1
B en . (lw ery „ 6.—,
f ia ta le ty  „ 2.—,
Naprawki tanie Oeitilki ilu- 
stri iwa » darmo i  mpłatnłe.:
1 Franciszek' Husek
a. d. Staatsbabo. CaaoLy Nr. 143
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5 . 0 0 0  K O R O M  M A ' t i ? R O I = i ) Y
D L A  K IE M A J Ą C T ^ F I Z A R O S T U  I  Ł Y S Y C H .

Pc ost brody włosów na gfowie istotnie w 8 dniach, wywołuje n raw d iln le  
d« i f b l  M ot". Starzy i młolzt, m >żci £ i i kobiety, używają
ty "to „L a lla m a  H ot1* do wywołania porostu brody, brwi i włosow, jest bo
wiem dowiedz oną rz. za, że „Balsam  Mus‘‘ jest jedynym srodkli, n 
nowocsesaej s lea iy , bttfry w pi inziągn 8 <Xo 14 dal przez działań,* 
na cebolL wnsóy w ten sposo1- na nie wpływa, że w‘'osy zaraz zaczynają roi,5. 
Kęozy się, że środek ten u  3 jest uzKodłtwy.

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy
i   5 .0 0 0  k jr o n  gotów ką 1----- :

każdemu gołowąsemn, łysemu, la b  rsadkie włosy mafąeemn, 
ktdry Balsam u Moi przez sześć tyg« olai ożywał bezskutecznie.

IJwrga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie, l e 
karski) opisy i polecenia. Przed naśladownictwami ostrzega się asilnte.

V  sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mus“ mogę Panom donieść, że 
z rego balsamu jestem zupełnie zaduwolony. Już po ośmia dniach pojaw,ł się 
wyrnźny porost włosów, a chociaż włory były jasne i miękkie, były one przecież 
bardzo mocne. Po dwóch tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę 
i dopiero wtencras njawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego bal
samu. Dziękując, łączę dla WP. wyrazy poważania I. 4J. t»r. T-rer*, Kopenuaga.

Pac: ka Balsamu Mos 10 kor. O^akow. dyskr. Po otrzym um1 należytośoi 
lub za zaliczkę. Pisaó do uaj w1ęks.,eg,/’ w świeele osobliwego handlu

JIOS-MAGASIET, COPEXHA«M 8S2 (Dania)
iOpła:a kart koresp. 10 hal. a listów 25 hal.)

Kraków, Zielona 2
Wyłączra wysprz“daż

neszonkowych ze
garków Herkules
w ładnej oprawie 
z dobrze icąoym 
24 godzin wer
kiem ze se.un- 
iową wski zów- 

“ką w nocy świe- 
jjcący Kor. 3,50. 

H irm cnika 
8 Hswisza- 

mi pięknie wy
konana k. 2.90

W dużym for
macie z 10 
k_a wiszami 

i 2 rejestrami 
kor 7, z 3 
rejestrami 

klawisze z 
jperłowej -na-
Sy k. 9.60. Na żądanie wysyłam 
darmo i opłat .ie katalog ilustrow. 
zegrrów, zegarków, wyrobów ju- 
bilerskii b, ehińok. srebra, przybo- 
rów napędzi zegarmistrzowskich 
towarów muzycznych.

O r g a n . p t a  T R I
uzdolniony w  średnim w e z u  
życzy sobie objąć posadę przy 
.klasztorze w każdym  czasie,
M. J. o«/»teresluiate, Tarndr .

1 kg. rzare, 
darte 2 k., bru- 
dho-białe 2.80 
k., białe 4 k.. 
prima miękie

jak puch 6 k., wyśmienit" darte najlepszej jakośoi 
8 k. Pnch szary 6 k., biały 10 k., oueh piersiowy 
12 k. Od 5 kg. w górę franko.

Gotową pościel
z gęstego czerwonego, niebieskiego lub żółtego in- 

letu (nank .jg) pierzyny wielkości 180X116 cm. wraz z 2 podusz
kami, te 80> 53 cm., dostatecznie wypchane nowem, szarem, czy- 
szczouem, silnem, trwałem pierzem 16 k., pótpucŁem 20 ir., puchem 
24 k., gfiitfą pierzynę k. 12, 14, 16, peduszzę k. 3, 3.50, 4. Pie
rzynę 180X140 cm. nolką k lb , 18, 20. poduszkę 90y7G cm. 
lub 81X80 cm, k. 4.50, 5, 0.50- piernaty z dymki i80X116 cm. 
k. 13, 16 wysyła za pobraniem, opak. gratis od k. 10 poez. franko.

Max Berber tn Beschenitz N,. 1127 Bohm ywald.
Cenniki na mai ars"" kece, poszewki i wszystkie inne towary z pościeli 
gratis i franko. Nieodpowiednie wymieniam lub zwracoir pien;adre.

„Singe;a“
maszyny

nabyć m ożna l i  w na- 
=  sz.yc-h składach, =

Sil jer Ł ro. towarzystwo
rjue « a s^ y -i #i t  szyciśa  

Kraków, ul. Szpitalna Ł 40 T e a S e / s k i e g o .

„ S i n g o m 1*
3 6

najnowsza i najdosko
nalsza m a  a s y n a  dc 
=  - szycia. -____ =

Elelitrvm»torawa ta b a k a  
wyrobów masarskich

tfnDneja Rćźyckl^o
K r a n ó w ,  S ła w k o w sk a  22. 

poleca
sp e c ja ln e  kiełbasy krajane, sie

kane, polędwicowe i wiejskie

po cencclr konkurencyjnych. 
Dla sklepów znaczny odpust 
Zamówienia zs pobraniem 

odwrocie. 542

f1, Rubla przed.
Z. Ruckara we Lwowie.

^osznkują dzierżawy
kółka rolniczego z trafika 
i wyszynkiem wina.

\ d r e s : 578
J a n  L e k a r ł ,  T n r n ó  ~r,

«bok  lruty

,
W a la d k i  n a  k s ią ż e c z k i 

4 %  d c  4 7 ,%  z a le ż n ie  o d  a m o n y
■WKładk:’ n a  r a c h u n e k  b re ż ą c j

47,  d o  47,%  z a le żn ie  o d  u m o w y

T e le fo n : 
L I C Z B A  1 1 7 0 . O E D N I "INKA CESKY Cl SPGSHEL[a

A d re s  te le g ra f ic z n y : 
,S P O . . ! O H A X i [ A ‘.

Scntr.ilr.y i>ank czeskich Kas oszczędności. 3F51®9 vn 3( r a k o ^ i «  R yre k główny l. 42. L n l a  $ -1.
G o d z in y  u rz ę d o w e  o d  godz . W A l | Y i  I  K X  W sze lk ie  in n e  m te r e s a  h a n -

8 r a n o  ó o  k p o  p o łu d n iu . 1 *  j  . x i — A  iA A ż A . C  C t  A  A J *  d io w e  w  r a m a c h  snanutu.

N a c z e ln y  r e d a k to r :  X. M. K ą d z io ła . — O d p o w ie d z ia ln y  L eu a k to r: S t e i a n  S c h w e i o h l e r .  
Czcionka: ui d runam i „Katolika11, spółki w ydaw niczej z ocr. ody. w  Bytomiu.


